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З БОРОТЬБИ ПРОТИ 
НІМЦІВ НА УКРАЇНІ.

НЕ ХОЧУТЬ “КОРОНО-1ЗАВОРУШЕНЯ В ГАШ- 
ВАНОГ ГОЛОВИ.

і І“ФОРВЕРТС” ПЯТНУБ СОЦІЯЛІСТИЧНІ КОН- 
НЇМ. ПОЛІТИКУ. І ГРЕСИ В ЕВРОПІ.ЗИВА. ФАКСІ.

ЩНОВЕ “УКРАЇНСЬКЕ” ПРА- 
ВИТЕЛЬСТВО 
ЄТЬ СЯ ЛИШЕ НА НІМЕ
ЦЬКІЙ ПОМОЧИ.

ЛОНДОН, 27 мая. — Тут о- 
держано числа берлінської ча
сописи! “Тагеблят”, в яких по
міщені ; депеші Леона Ледере- 
ра, кореспондента з Київа. Лє- 
дерер пише: “На жаль нове у- 
країнське правительство є без
настанно змушене апелювати 
до німецького війська за помі
чні для вдержаня порядку і ду
же болючо є дивитись, як ні
мецьке військо є знова й знова 
приневолене розганяти збори, 
патролювати улицї з наїжени
ми багнетами і робити арешти.

ЛЯКАЄТЬ СЯ НАСЛІДКІВ.

“Нема сумніву, що в довшіу 
тягу та ситуація мусить впли
нути на почутя населеня в зми- 
слї дуже некориснім для Німе
ччини і мусить мати шкідливий 
вплив на будучі відносини між 
Німеччиною і полудневою Ро
сією. Що більше, годі припу
скати, що теперішнє положене 
може бути довго удержуване 
без зростаючого тертя між ні
мецьким військом а населенем, 
а вкінци між українським пра- 
вительством і німецькими вла
стями.”

Кореспондент каже, що сері- 
озно помиляють ся (?) ті, ко
трі думають, що полуднева Ро 
сія може бути на завсїгди від
лучена від решти Росії так по
літично як і економічно.

НА 40- УКРАІНСЬКІ СЕЛЯНИ ПА
ЛЯТЬ ЛІСИ І НИЩАТЬ 
БУДИНКИ, ЩОБИ ПЕРЕ
ШКОДИТИ РОБОТІ НЇМ-

НЇМШ НАСТУПАЮТЬ 
МИЛЕВІМ ФРОНТІ.

Нова офензива має дві цїли —
Париж і портові міста над 

каналом.

Німці розпочали на західно
му фронті нову офензиву.

Ворог почав атаки сего раня 
на сорок-милевім фронті, про
стягаючім СЯ ВІД 8<>ІЯ$0118 ДО
Шіеішх і на вісім милевім фрон
ті від Ьоггр до \"00ППЄ2ЄІІЄ.

В першім місци ворожий 
ступ має за ціль столицю Фран 
ції Париж, а в другім — порто 
ві міста над берегами каналу. .

Се є та заповідана офензива, 
до якої Німці приготовляли ся 
від часу невдатних німецьких 
спроб проломаня бритійсько- 
француської лінії, тому кілька 
тижнів.

До того атаку Німці мали при 
готовити 1,800,000 жовнірів.

ФІНЛЯНДЦІ ПРОТЕСТУЮТЬ 
чПРОТИ МОНАРХІЇ.

Члени сойму заявляють, що на 
значене короля неминучо 
приведе до нової горожан- 
ської війни.

ШТОКГОЛЬМ, 24 мая. —_3 
Фінляндії доносять, що монао- 
хіст^чний рух наткнув ся на се 
ріозний опір зі сторони умірко 
ваних соціалістів і радикалів.

На зібраню сойму, коли су
дія Свінґуд був вибраний тим
часовим диктатором, були ви
голошувані промови, пересте
рігаючі, що установлене монар 
хії неминучо поведе до нової 
горожанської війни.

Селяни-посли говорили про 
те, що армія настроєна в ко
ристь републики.

“ПРИЧИНОЮ” ЗАВОРУШЕНЬ 
— КУСЕНЬ МИЛА.

’ \;
Десятьтисячанна товпа розлю

чена арештованєм двох 
бритійських моряків за ку 
сень мила ушкодила полї- 
ційну стацію і хотіла запа 
лити “ситі гол”.

ГАЛЇФАКС, 26 мая. — В су
боту вечером около 8-ої годи
ни згромадила ся тут около де 
сять-тисячна товпа і ушкодила 
пвлїційну стацію, “ситі гол” і 
иншу власність на яких 5 до 10 
тисяч долярів.

При помочи сухопутних жов 
нїрів і матрозів вдало ся привер 
нути в місті порядок так, що о 
коло півночи всюдгі було вже 
спокійно.

КОПЕНГАГА, 27 мая. — Со- СКЛИКУЮТЬ СОЦІЯЛЇСТИЧ-
ціялїстична німецька часопись | НУ КОНФЕРЕНЦІЮ.
“форвертс” (орган соціял-па- ДМСТЕрдАМ 24 „„„ _ Зг|.
трютів, або соціалістів єго Ве

„ г. ч ^ дно з заявою лідера голянд-личества — Ред.) безпощадно і . .. . _ських соціялістів Петра Троел- пятнує правительственнии ви- - ... г г
Г . .„ стри, соціялісти з союзних дер
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вительство згодило ся дору н |
російському амбасадофови М. '
Йоффе декларацію репрезе -
тактів Лівонії і Естонії про ч3-
зависимість тих провінції.

'■

Росія не ріддала тих провінцій 
Німеччині — каже »

“Форвертс”.

“Російське правительство — 
каже “Форвертс” — заявило, 
що оно готове признати право
самозначеня націй, яке малоб в скликуваню такого конгресу 
би бути свобідно висловлене лише в випадках наглої потре- 
свобідними виборами після ева би. 
куації дотичних територій. Але 
Росія ніколи не видала такої де 
клярації, якою-б она віддала 
Естонію і Лівонію німецьким 
властям або дїдичнїй висшій 
клясї. Та^е є положене. Ні
мецьке правительство мусить 

вибирати або свої обітниці, а- 
бо угоду.

“Який би не був кінець, до-, 
рога, якою їзЛжено на схід від 
Бересть-Литовська, 
брак інтелігентної управи на
шою заграннчною політикою, 
від,чого гіршого нічого не мо- 

й уявити. Події на Україні, 
де, мимоходом, заохочує ся 
преріжні пан-російські змага- 
ня, доповняють образ того 
“шаленого крутарства”.

ОПИРА-

ЦЇВ.

МОСКВА, 27 мая. — Опози
ція селян на Україні проти Нїм 
цїв і тих Росіян (очевидно ро
сійських дідичів і буржуазії — 
Ред.'), шо попирають централь 
ні держави, поширюєть ся ду
же скоро.

Селяне палять ліси, нищать 
будинки і иншими способами 
перешкаджають роботі німець 
ких банд, стараючих ся забира 
ти поживу. Німці були змушені 
післати більше війська до Пол
тави, де, як доносять, вибухли 
найповажнїйші розрухи. Селя
не поорґанїзували великі відді
ли і узброїли ся машиновимр і 
звичайними карабінами. Німці 
уживають артилерії до здавле- 
ня бунту.

на-

СОЦІЯЛЇСТИЧНИИ КОНГРЕС 
У ВІДНИ.

ЛОНДОН, 27 мая. Депеша
Ідо Ексчендж Телеграф з Копен 
гаги подає за віденською “Ар- 
байтер Цайтунґ”, що на ЗО мая 
відбуде ся у Відни великий со
ціалістичний конгрес.

Додасть ся там, що соціалі
стичні провідники є оправдані

о-о Ізза чого почали ся заворуше-
СТРІЧА БОЛЬШЕВИЦЬКОГО 

ПОСЛА В БЕРЛІНІ.
АМСТЕРДАМ, 24 мая. — При 

їзд в Берлін російського боль 
шевицького посла, Адольфа 
Йоффе, носив зовсім демокра
тичний характер.

Не було спеціяльного поїз
ду, яким звичайно користува
лись посли при романовськім, 
режімі. Осібний вагон приче
плений був до кенїґсберґсько- 
го поспішного поїзду для йоф 
фе і його співробітників.

На берлінськім зелїзничім 
двірцї стрітили їх лиш два 
представники німецького міні
стерства заграничних справ, ко 
трі були глубоко здивовані, ко 
ли йоффе представив їм Ма
рію Гіршберг, як першого се
кретаря російського посоль
ства.

Будинок російського посоль 
ства, який є власністю бувшого 
цара, не подобав ся йоффе. 
Він відмовив ся від предложе-. 
мої йому карити для переїзду 
до гостинницї і удав ся туди пі 
шки, замітивши: “Для мене і 
такі добре.”

ня?

До всего допровадив малий 
випадок. Два бритійські .моря 
ки зістали арештовані в субо
ту вечером полісменом Айсно- 
ром перед склепом на Б(>ай- 
тон улици за те, що не хотіли 
(?) заплатити за кусень мила. 
Одного моряка забрано на по- 
лїційну стацію в “ситі гол”, а 
другий, утік і вскорі згромадив 
довкруги себе певне число жов 
нїрів і моряків.

Поліцію повідомлено про те, 
що недалеко на розі улиць згро 
мадив ся великий гурт людий. 
Пятьох полісменів вибрало ся, 
щоби розігнати згромадивших 
ся, але їм се не вдало ся зроби
ти і они верну назад до поліцій 
ної стації. Товпа рушила за 
ними, а коли дійшла до “ситі 
гол”, кількох жовнірів зістало 
арештованих за викликуване за 
ворушена. Се розлютило їхніх 
товаришів і товпу.

Товпа повибивала вікна.

Коли арештованих жовнірів 
забранр до будинку, товпа по
чала кидати камінєм в вікна. На 
дворі було вже темно і поліція, 
уважаючи неможливим розі
гнати учасників розруху, не ви 
ходила зі стації.

Товпа повибивала майже всі" 
вікна в північній части будику, 
виломила двері до полїційного 
суду і там наробилц шкоди.

Один віз полїційної патролї 
кинемо в воду і потовчено инші 
річи. Коли товпа хотіла забра 
ти коня, один полїціянт почав 
стріляти в воздух і сим спосо
бом відігнав товпу.

Товпа подала ся відтак до о- 
фісу мійського інжінєра в за
хідній части будинку і там ки
нула до середини офісу запале 
ну вязку сіна змоченого газолї 
ною. Коли зараз огнева сторо
жа наспіла на поміч, товпа від 
різала скіряну р'уру від інджая. 
Однак фаєрменам удало ся за
гасити огонь хемікалїями.

Військо і моряки роблять по
рядок.

Тимчасом поліція візвала на 
поміч військо і сейчас прибу
ло 200 жовнірів. Се було око
ло год. 10.30 в ночи. Військо 
трохи охолодило учасників за- 
ворушеня, але кидане камінєм 
це уставало.

—о—

СЕЛЯНИ ПОВСТАЮТЬ ПРО
ТИ НОВОГО УКР. ПРА- 

ВИТЕЛЬСТВА.

Виганяють урядників і бють ні 
мецько-українські війська.

МОСКВА, 19 мая (спізнено). 
— Вечірні газети містять доне- 
сеня про селянські повстаня 
проти нового правительства на 
Україні. В чернигівській губер
нії селяни вигнали нових уряд
ників і побили нїмецько-україн 
ські війська вислані для подав- 
леня руху в Полтаві. Селяни ви 
йшли побідниками над вій
ськом в битві, яка тревала три 
дні і в якій полягло богато 
жертв.

НІМЦІ ЗРОБИЛИ МАЛИЙ 
ПОСТУП. і

З бритійською армією у Фран
ції, 27 мая.^- Послїдні рапорти 
виказують, що Німці в деяких 
місцях зробили малий поступ.

Німецький атак на північний 
захід від Кештеї здаєть ся був 
звернений,проти території здо
бутої Французами 20 мая. Той 
атак зістав виконаний о год. 
4.30 сего раня, після сильного 
бомбардованя.

Ворог виказав сего раня силь 
ну діяльність В КІЛЬКОХ місцях 
між Аггак і АІЬегІ, але про рух 
інфантерії ще до тепер, до 10 
години, не донесено.

Бельгійське військо знова за 
рекордувало нові побіди над 
Німцями.

В суботу в ночи Бельгійці 
відбили німецькі атаки або ве
ликі наїзди в трох місцях їхньо 
то фронту.

ДАРЕМНІ НАДІЇ НІМЦІВ.

їїМОСКВА, 22 мая. — Пресове 
бюро при Смольнім Інституті 
опублікувало тайний циркуляр 
німецького правительства до 
всіх газет в Німеччині, поясню 
ючий, що-всі очікуваня, по за- 

I ключ єн ю мира з Україною, ді
стати від неї великі запаси збі- 
жевих продуктів оказалц ся да 
ремними.

Циркуляр кінчить ся слідую
чим:

і

показує

жнУКРАЇНСЬКИЙ М1НЇСТЕР 
СКРИВ СЯ 3 5,000.000 

РУБЛІВ.
АМСТЕРДАМ, 27 мая. — Бе 

рлїнська часопись “Ді Таґе- 
блят” подає за київськими га
зетами, що М. Ковалевський,

повале-

“Селяни на Україні, майже 
всі уоружені і є серіозною пере 
поною для навязаня торговель 
но-промислових зносин між Нї 
меччиною і Росією”.

1
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НІМЦІ БОМБАРДУЮТЬ ЗНО
ВА ПАРИЖ З ДАЛЕКО 

СТИЛЬНИХ АРМАТ. ВІННЇПЕҐСЬКИИ СТРАЙК ЗА
КІНЧИВ СЯ.ПАРИЖ, 27 мая. — Після дов 

і;ої перерви Німці розпочали се 
го раня, знова бомбардувати 
Париж з далекострільних ар- 
мат. т

мінїстер рільництва в 
нім українськім кабінеті (Укра 

ТЯЖКЕ БОМБАРДОВАНЕ ПО- їнської Центр. Ради) скрив ся
десь з 5,000.000 рублів.

ПРИХОДІТЬСтрайк вінгіїпегських робіт- і 
ників закінчив ся в суботу в по \ 

лудне на тих умовинах, які бу-!
предложені Комітетом Сот- і Драм- Кружок ім. В. Винничен- 

ки Горожан, які ми подавали в І 
минувшім числі нашої чцсопи- і

НА ЗАБАВУ З ТАНЦЯМИ!
ПЕРЕДЖУЄ АТАКИ. БОЛЬШЕВИЦЬКИИ КОН- 

СУЛЬ В АВСТРАЛІЇ.
МЕЛБОРН, Австралія, 22 мая. 
— Офіціяльні власти австралїй 
ської провінції Юз відмовили 
ся признати генеральним кон
сул ем Петра Сїменова, назначе 
ного російським большевиць- 
ким правительством.

Петро Сїмонов через довший 
час працював в майні і був ді
яльним агітатором серед робіт 
ників.

Один час він був редактором 
російської газети в Австралії, 
котру закрили власти.

: Ціли
Замітає є те, що бомбардсіКа 

не Парижа, яке було залишене 
йа значний протяг часу, зіста
ло відновлене як раз тоді, коли 
Німці відновляють свою офен
зиву на заході. Перше бомба
рдоване почало ся 23 марта, 
майже рівночасно з розпоча- 
тєм великого, наступу в Пікар-

ЛОНДОН, 27 мая. Воєнне бю
ро оповіщає, що на бритий- СКОРОПАДСЬКОГО ПІДТРИ-
ські і француські позиції між : МУЮТЬ НІМЦІ.
і>гітх- і йок^опіі

ка у строює
в суботу, дня 1 червня с. р.

о год. 8-ій вечером
в МІНЮКС ГОЛ, 

260у2 Доферин Евню.,

1
си.

Робітники побілили а Мійсь-1 
ка Рада мусїла скапітулювати. 
Хоч робітники все таки ще не 
з’уміли використати як слід 
сего страйку, до всеж они зро
били великий поступ вперед.

розвинули ся І-ен дйхгорн дістав приказ з
СЬОГО вчасного раня" сильні ні-1 Берліна безпощадно подав- 
Мецькі ^аки. Атаки попереди; ляти всякі заХоди скинути
ло тяжке бомбардоване.

Німці атакували ВЕЛИКУ ЗАБАВУ 
З ТАНЦЯМИ.

гетьмана.
сего раня та ЛОНДОН, 24 мая. — Німець 

кож в Фландрії, між Косте і Уоо-1 кий комендант на Україні, гене 
'то/л-Н,.. на північній стороні ;рал дйхгорн, дістав приказ з

аГф1уоленя' І Берліна прийти на поміч пра ш
француські і бридійські вій- тельству гетьмана Скоропад- 

ька з, звичайною їм відвагою і ського "і безпощадно подавля- 
тавлять опір Німцям. ти всякі стараня скинути його.

11і
ди. тЩо найменьше дві далеко- 
стрільні армати зістали знище
ні або дуже ушкоджені фран- 
цуською артилерією.

Жт
На забаві буде грати перво- 

Буфет буде у і . ]?.-ії и

5.000 РОБІТНИКІВ ПРИ БУ
ДОВІ КОРАБЛІВ В ВЕНКУ- рядна музика.
ВЕР ВИЙШЛО НА СТРАЙК, власнім заряді. За порядок

ручить комітет.
с МіМІиЯіІ

ВЕНКУВЕР, 27 мая. — В Вен 
кувері вийшлб на страйк 5.000 
робітників, що працюють при 
будові коркблїв.

Сенатор Робертсон, котрий 
допровадив до полагодженя 
страйку в Вінніпегу, приїхав до 
Венкувер для полагодженя вен 
куверського страйку.

Не звісно, чи се окажеть ся Чистий дохід з забави при
значений і тепер на Укр. Роб. 
Дім в Вінніпегу.

ВСТУП: для мущин 35 цт., 
для женшин 15 цт.

навіть для Німців лехкою зада 
ічею. Після послїдних доне- 

Рада знов зорганізувала

її 11 < І11-Е! ш її1 : н ВиЗАЯВА, ЛОЗІР! 8ПОЗІР!сень,
ся і випустила маніфест до на
роду, призиваючи всіх Україн
ців ігнорувати самозванчого 

ставленника кайзера

Отсим заявляю, що я більше 
ЛСРУ участи в Українсько- 

анадійськім Горожанськім Ко 
Мітетї 
•чьокальні
РІШИЛИ

8 ІЖЩ 
1Щ

Заходом Укр. Роб. Дому відбуде ся в неділю, 2-го 
червня, с. р. О годині 2.30 по пол., в РАЬАСЕ театрі 88 о-о83 т°і припини, що наші 

партійні організації 
не висилати своїх делє- 

Пів до-того Комітету і не бра- 
I Ія! В ньомі' участи а поручити 

КЦ1Ю в справі піднятій Укр. 
... Рожан. Комітетом Екзе

' ИвномУ Ко.мітетови 
парти'.

гетьмана,
Вільгельма. Рада користує ся 

цілім краю великою попу
лярністю і організує оружний 
опір Німцям.

На підставі вісток, до сього

88 ВЕЛИКЕ ВІЧЕ ;88 ПОТРІБНО БАРВЕРА МПО Остаточно поліція рішила о- 
свободити арештованих жовні 
рів і моряків,. Після того до- 
перва товпа фозійшла ся і на
став спокій.

в справі будови Українського Робітничого Дому, на 
котрім будуть промовляти т. т. М. Попович, Др. Ол.

Сушко і другі бесідники.
ПРИХОДІТЬ ЯК НАИЧИСЛЕННЇИШЕ! ПОЧУЄТЕ 

БОГАТО ЦІКАВИХ СПРАВ, ЯКІ ВАС 
ІНТЕРЕСУЮТЬ.

8 НА СУБОТУ
до Онтеріо готель барбер ша
ли. Гарантую $5.00 платні.

Фред Ткачук, 
Опіагіо Ноіеі ВагЬег ЗЬор.

—о—

8 -- ■|2 :ї8Кан. Го часу не потверджених, гетьман 
Скоропадський і його міністри 
втїкли з Київа до табору гене-

8$ і8 * І
Нині жовніри вернули до ба

раків а моряки на кораблі, за
для мір осторожности.

нашої 8 88 йVI. Прпович.
---- 0-0----- .

рала Айхгорна.

Є г\

]ОКОАЯ оі ІЬе ЦККАППАК ЗОСІАЬ ПВМОСВАТІС РАНТУ
іп САПАЛА \ Іі

'
УУЕПМЕВПАУ, МАТ 29іЬ, 1918. УОЬ. X.N0 43.

АВСНІУЕЗ ОР ОМТАВЮ 
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^37 ВесіПролетарі всіх країв єднайте ай Е1
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ТЬе Шогйп§ РеорІе
Р.О. ВОХ 3658. ХЛ/ІММІРЕО, МАМ.

ПРҐАН УКРАЇНСЬКО! СОЦІЯЛ ДЕМОКРАТИЧНОЇ ПАРТИ
В КАНАДІ.

. |
СЕРЕДА, 29 МАЯ, 1918. >тГМІРЕО, МА24.Ч. 43.РІК X.
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Число 42

ДОБРЕ ЗНАНА

УКРАЇНСЬКА
ГОЛЯРНЯ
містить ся На

142 НІООПГ8 АУЕ 
і лиш хоче бути" „о 
г°мУ обстрижений та 
старанно обголений
ви зайде до нас. Наша

адреса:
142 ніоств ауе.
іугім бльоку на. . _ полуд. І
від Сіпіарської стації І 
Шасталь, властитель І

ІІШШІНІШШШШІШІ

6 Лікар в Канаді
Іаздрій
іябораторію під ч.:

ВІННІПЕГ, МАН.
|вП " ~
І в четвер від 2 — 5 по ппл
[асні ліки, котрГперГ
ВСІ ИНШІ.

І06

А,
в лікарській канцеля- 
рп находять ся 
тричні машини
бордтррії П0МІЩене
найдосконаліше Сред.
ство в хірургічних до", 
слідах

елек.
а в ЛЯ-

- „ . Х-ЛУЧІ (або
проміні Рентгена), Ма.
шина при помочи 
можна бачити

і якої 
внутре-

ности чоловіка.

КЕТ
ІТШКІРЕО, МАК І

......ШІІІПІІШШШІПШШІІІІІІИИІШІІШІПІІІІ||,І|ГО|

М!
часописи “ІСКРА” 

гають се оголошене, 
ррічну передплату на" 
І $1.75 в місяцю маю, 
х книжок вартости

Ціна
.........0.25

............... 0.25
................. 0.25
..................0.40
................. 0.25
нотесом 0.25 
........ 0.15
........ .. 0.15

...........$1.95
[купити, -Ви мусїли би 
отрібно зібрати 2.000 
И даємо таку надави
ся оферта лише на о-

здий . 
ієндар

.ня книжок треба до-, 
іхігаї
купіть за $2.00 (з Ка- 

?й ордер, або і готів- 
ресуйте так:

А”
XV Уогк^.У.

ний український 
ДНЕВНИК

ИК"
>_ Ваші інтереси, 
іосить:

$4.00
2.75
1.50

іа таку адресу:

У К

Сіеуеіапсі, ОЬіо.
і

яі
К

практикує в адвокатів

&Е1УА№
ги склепу Робінсона)
і земельні справи. 
2751.

50
і КАНЦЕЛЯРІЯ

Р-
кий нотар.
істарокраеві і тутешні. ВиР°" 
[родаємо шіфкарти до Европ** 
ий сьвіта. Купуємо, продаєм 
йо довги через суд. 
рі
Країнській мові. Адресуйте:
п 5і„

..

і
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* ІЧЧ; ••' . РОБО' МСторона 2. Число 43.

, -.1 у Число 43
*і ■’ •• гщ.*ща ліяшшщ

а до кого більше чи меньше приязно.
Про приязнь до центральних держав, а спеціально до Нї-

“ВОВОТСНТЛ МАВОБ”
(ТЬе Шогкіпе Реоріе)

ТЬе оИіеіа! ог^ап о£ ІЬе Цкгаішап Босіаі Ветосгаїіс Рагіу, меччини, не може й бути мови. 
А££і1іаІе<1 \йіЬ ІЬе 8. Б. РаПу о£ Сапасіа.

РиЬІіяЬей веті-жеекіу Ьу
ТЬе Ехесиїіуе СотшіИее о£ ІЬе 17. 8. В. Р. о£ Оапасіа.

1*£іппірев, Мав..

ФАРМЕІШІ ДУМКИпрограму-дїла, котра дає соціалістичній партії сильну підставу 
в політичній борбі, соціалізм як сьвітогляд сягає о много даль
ше. Він запалює голови, пориває людські серця і наповняє їх 
новими понятими, новими ідеалами, бажаними, новим духом. 
Перед тою филею посту ну мусить дрожати все, що старе, що по
ходить з буржуазної минувшини. Дотеперішні понятя о мо- 
ральности разом з її вимогами ставленими людям, зможуть о- 
статись лиш в части супроти соціалістичного сьвітогляду. То
му власне обовязком родичів є защіплювати в своїх дітях з ма
леньку ті прикмети і властивости характеру, які є згідні з соціа
лістичним поглядом на сьвіт. •

З духом соціалізму, на примір, не годить сяшевільниче під
даване ся одної людини другій, як також всякі брутальні спосо
би кари при помочи кия, котрих однак ще дотепер уживаєть 
ся в буржуазних школах до “помочи” в виховуваню. Тому со
ціаліст, котрий хоче виховати діти, мусить рішучо виречи ся у- 
живаня кия. Се вимагане не є легким, коли зважити, що маєть 
ся до діла з сильно закоріненими між людьми звичаями і поня
тими, що се не є зовсім зле, єсли підносить ся руку на власну ди
тину. А однак бите є нічим иншим як брутальним актом насиль
ства, який передовсім ломить і нищить в чоловіцї-дитинї почу
те людської гідности, повагу і любов свободи.

Бите є при тім средством, яке не провадить ніколи до вла
стивої цїли, тому і з педагогічних зглядів є оно недопустимим: 
діти карані битєм стають або облудними лизунами, або зати
нають ся в своїм гніві і ненавидять бючу їх руку, та ожидають 
лиш хвилі дістати ся на свободу. О много шкідливійшими є на
слідки такого караня, єсли оно є практиковане соціялїстом! 
Соціялїзм не потребує боягузів нї покірних, що цілують кий, 
що їх бє — він вимагає характерів бодрих, мужних, котріб вся
ким актом насильства почули ся глубоко ображеними в своїй гі
дности людини. Длятого треба вже дуже вчасно впоювати в 
дїтий відразу до осяганя яких небудь цілий дорогою насиль
ства, — тому передівсїм не бити їх, або, инакше, не уживати на
сильства зглядом них самих. Батько, котрий бє'дїти не потра
фить тим чином вщіпити в них любов до соціялїстичної ідеї, 
бо діти стануть таким робом аж надто склонними пристосову
вати ту ідею до власного батька! При тім як можна, бючи, збу
джувати у дїтий довірє і щирість, які є так важними чинника
ми в вихованю.

При помочи битя старають ся родичі може і в добрій вірі 
вщіпити в свою дитину послух. Послух цінить ся незвичайно 
високо в буржуазній родині іте школі — ба навіть є потрібним 
в буржуазнім рихованю, бо без вчасного призвичаєня до слі
пого послуху зковнїр в критичній хвилі не стріляв би до рідно
го батька або матери! Соціялїсти мають розуміти послух и- 
макше. Природно, що діти повинні слухати старших, подібно 
як і ми, соціялїсти піддаємо ся без ваганя і наріканя приписам, 
котрі ми сами собі настановили в інтересі загалу. Але не му
штруймо дїтий в безумнім послуху" 
рати наші прикази, щоб. они усе розуміли, щоб знали для чого 
іменно вони щонебудь роблять, а они, переконавши ся, що 
їхні родичі не вимагають від них нічого злого анї шкідливого, 
будуть послушні навіть тоді, колиб на разі прикаЗу і не зрозу
міли.

ФИЛЇ.І
Читаючи 1654 1 1918. — ПІ 

Литовськії1
канадійську

пресу має ся вражінє, щ0 у 
народови жие ся найліпше 
котрого є свої попи і адвокати' 
Сему народови вже більше щ 
чим не треба клопотати ’ 
сих його два слуги

РокиНатомість алїянти мають певні шанси з’єднати собі при
язнь Росії, колиб они не лякали ся того запр

Алїянти се знають і думають над тим: як Доступити? 
Признати російську соціалістичну репубтмку, з правитель- 

ством Лєнїна, не мила річ і краще булоб єсліб там господарив 
хто инший. < л

Укр.
слав і Бересть 
Хмельницький і Укр. Центіненя.

да.аі 873 Маіп 81
1654 гетьман Богда»■ •ДВуФ

апі£ег.
Року

льницький з укр. козаіГ 
віддали “під о

ся, бо 
подбають

про нього: один про місце 
бі (розуміє ся, треба

В. Моузіик, Мапа£іп£ ЕсЩог апй М
РЬопе Ві. <ТоЬп 1465 

8иЬзсгірІіоп $2.50 рег уваг.
ТІЛЬКИ той “хто инший” не приходить.
Отже або треба вмішати ся в російські справи аб>о пого

дити ся зі станом річнії в Росії, признати теперішнє її прави- 
тельство і помочи йому в обороні проти Німеччини.

До сего послїдного курсу склонюєть ся правительство 
Вилсона, а до першого Японія, Франція і Англія.

Всякому ясно, що курс президента Вилсона і його прави- 
тельства розумнцфий і симпатичніший вже хочби навіть з точ
ки погляду на Самі інтереси алїянтів, не то що справжньої де
мократії.

старшиною 
московському цареви укр 
род і спільно з Царем прис 
собі, що будуть бороти сі 
ти Польщі, бо польські і 

і гнобили булі 
Та ошукав ся Хме

в не
33 Се за. 
сьвітї ні.

чого нема за дурно), зновадо,, 
гий подбає про те, щоб інкор
порації були добре переведені 
а з того всього працюючому 
народови нема ніякого хісна.

Та я скажу, що тому нарОд0. 
ви жило би

платити — сьогодняв
“РОБОЧИЙ НАРОД”

одинока в Канаді і найстарша з Америці соціял-демократична 
часопись, орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.

Виходить два рази на тиждень.
За редакцію і адміністрацію відвічає Д. Мойсюк.

.панували 
народ.
цький з козацькою старші 
Російський цар з бояра» 
додержали слрва, що н 
дуть нарушувгМ-и 
України. Вони позаводил 
ди свої порядки. Укр. 
попав ся у друге яріцо.

Минуло поверх 250 л 
Російські “с

Річна передплата на“ Р.Н.” виносить $2.50 
Рукописий не звертає ся.

ПЕРЕДРУКИ ДОЗВОЛЕНІ ЗА ПОДАНЄМ ЖЕРЕЛА. 
ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” НЕ ВІДПОВІДАЄ.

ся найліпше, ко-А Ррсія, колиб не ослаблена, не потребувалаб оглядатись 
за “приятелями”.

Тимчасом, треба сказати, що для російської соціялїстич
ної републики буде мати значінє, який курс буде принятий всїми 
алїянтськими державами — курс Вилсона, чи бритійсько-фран-, 
цусько-ялонський.

вольнтрий немав би і не. .. . знав би „і І
попів ані адвокатів.. СтарайМо І 
ся про такий порядок тут На | 
землі, щоб сих “слуг”

V а

нам ну І
було треба, щоб кождий д.1я | 
себе був і попом,і адвокатом.

Адреса до “Р.Н.” така: 
"ВОВОТСНУІ МАКОБ” того часу, 

ни” дали ся так в фнаки ук| 
родови, що той з вибухо^ 

’ революції і освободженя 
країни будучи в сі-раху, і 

не попасти ся в “роа

ІУілпірее:, Мап.Вох 3658, (81а. В.)
—о—

Я колись привіз пшеницю до І 
елевейтора на продаж і елевей- І 
торщик не питав мене, котрою И 
дорогою я приїхав до елевейто І 
ра, але запитав Мене так: І
ів уоиг мФеаї ргооЦ?” Подивися і 
кажу йому.

Ф. Коморнїцкнй.

ЯК ПОВИННІ СОЩЯЛЇСТИ ВИХОВУВАТИ СВОЇ ДІТИ?НА ЗЛ0Б0ДНЕВНІ ТЕМИ.
уОЛИ при послід них домінїяльних виборах натуралізованим 
•» горожанам Канади, походячим з ворожих держав, відіб-

знов
й кі” руки і не ошукати ся, 

в трете ярмо — ярмо німе 
Року 1918 Укр. “стари 

віддала “під опіку” німе:

Є дві головні причини, котрі змушують родичів-соціялїстів 
до глубшого занятя ся вихованєм своїх дїтий. Одною є — що 
раз більше заострююча ся боротьба кляс, котра ставить борю
чим ся одйницям щораз висілі духові і моральні вимоги, і то
му конечним є будити в дітях відповідні прикмети характеру. 
Другою причиною є — хиби і блуди наших публичних шкіл. 
Правлячі політичні круги щораз брутальнїйше і беззгляднїйше 
спихають школу на уровень з варстатом, на котрім они хочуть 
кувати знаряди своєї реакційної політики. На домір лиха, у- 
чителї, в більшости счучаїв, замість злити ся з народом і горди- 
ти ся своїм становиском сівачів правдивої осьвіти і свободо
любних ідей, підлягають з року на рік щораз більше впливам 
правлячої кліки, допомагають до того, аби шкільна система ви
робила в дітях духа рабської покори і сліпої віри, — щоб тим 
лекше в будуччинї поневолювати своїх підданих.

Родичі-соціялїсти не повинні дивитись спокійно на того ро
ла затроюванє духа у своїх дїтий — і не лише їх правом, але і о- 
бовязком зглядом партії і молодого поколїня є протидїлати 
тим шкідливим впливам школи.

Правда, не всі родичі є в стані опертись сильно ворожим 
всякому пЬступови змаганям шкільної системи — не вистарча
юче власне образованЄ, або абсолютний брак часу до піклова- 
ня ся дітьми стає тут найчастїйще на перешкоді. Однак, коли 
родичі-соціялїсти переймуть ся сильно тим переконанєм, що 
они є з’обовязані до такого виховавчого співдїланя зі школо- 
ю, то прецінь можна би робити щось більше в тім напрямі чим 
до тепер. Користають на тім і самі навіть родичі, нцо хоять 
представити своїм дітям пр. певну історичну добу згідно з своїм 
сьвітоглядом, — бо передше они мусять самі дещо прочитати, 
щоби бути приготованими на питаня дїтий.

Такі поясненя не повинні бути давані в тоні" неприхильнім 
зглядом школи — діти повинні самі дорозуміти ся, що лише 
любов правди склонює родичів до таких пояснень. Зі всіх фа-. 
ктів історії, найбільше общіпано француську революцію. Ро
дичі, котрі слідять за наукою своїх дїтий в школі", можуть лег
ко догадаги ся, коли будуть дітям в школі" викладати францу
ську революцію, — тому вже завчасу повинні они прочитати я- 
кийсь твір о тій добі, походячий з під партійного пера. Тоді" 
они будуть в можности говорити з дитиною про революцію, 
критикувати шкільний погляд на сей, так важний історичний 
факт і в сей спосіб запобічи тому, аби в умі дитини не вкорінив 
ся погляд блудний і заразом ворожий ідеалам борби робітників 
за волю.

рано право голосованя, домінїяльне правительство великодуш
но заявило, що за те ті “горожами” будуть звільнені від вій
ськової служби.

Так, а не інакше загально толковано “Вор Тайм Елекшин 
Ект” (Воєнний Виборчий Закон).

Позбавлене тих натуралізованих горожан права голосу 
толковано тим, що они не можуть забирати голосу у справах 
війни, в котрій они безпосереднє не будуть брати участи.

А освободженє їх же від військової служби толковано по- 
збавленєм права голосу, поза згадуванєм міжнародного права.

Коли покликано першу клясу рекрутів, позбавлені права 
голосу натуралізовані горожани діставали картки освободже
ня від військової служби на основі Воєнного Виборчого Зако
ни і вже на тих картках було зазначено те, чого не предвиджу- 
вав Воєнний Виборчий Акт, а іменно, що тих горожан осв.обо- 
джає ся лише від боєвої служби (“комбетант сервис”).

А от в послїднім часі", коли всі" освободженя скасовано, о- 
казало ся, що скасовано також і ті освободженя, які дано нату
ралізованим чужинцям, позбавленим права голосованя. І їх 
покликає ся до війська, до так званої “нон-комбенант сервис”— 
небоєвої служби.

Чому домінїяльне правительство не пояснило сеї справи 
виразно, ще підчас заведеня Воєнного Виборчого Закона? Чо
му не сказало виразно, що тих горожан освободжає ся лише 
від такого то, а такого рода військової служби, а до иншого 
рода їх буде ся покликати?

Чому, остаточно, відразу при першому покликаню першої 
кляси рекрутів не забирано тих чужинців до небоєвої військо
вої служби, єсли Воєнний Виборчий Закон освободжав їх ли
ше від боєвої військової служби?

Чи належить розуміти, що то доперва тепер змінило ся ро- 
зуміне і толкованє Воєнного Виборчого Закона?

Чому домінїяльне правительство, остаточно, хоч тепер не 
дало належитого виясненя в сій справі?

Чи ті натуралізовані горожани, котрих ся справа дотикає, 
не входять в рахубу і з ними домінїяльне правительство не хо
че зовсім числити ся?

Як їх домінїяльне правительство клясифікує?
Чейже, здається, що й, инші горожани Канади пішли до 

“нон-комбентант сервис", а прецінь они не були позбавлені пра
ва голосованя.

Чи домінїяльне правительство, на перекір здоровому ро- 
зумови, думає, що вся та запутанність і неясність справи при
чинить ся до кобра канадійської домінїї і гармонійної справед
ливосте у взаємному відношеню і трактованю між родовитими 
і натуралізованими горожанами Канади?

Сумнїваємо ся. І дивуємо ся, чому дом’інїяльне правитель
ство не уважає на те, що оно робить.

Адже не можемо блукати в темноті" і непевности в правно 
упорядкованій державі. ^

Тепер вже крайний час вад му “пареви” * “боярам” 5 
тим для фармерів і робітників НУ> щоби спільними сила* 
застановитись, чого нам найбі- Н| роти ся проти рос. і укр. < 
льше потрібно: чи віри і релі III шевиків і вигнати їх з ІУкр 
гії, чи зміни громадського .» ■ V Укр- “старшині” (У. І
ду через соціялїзм. Подивіть певно встидно було єднат
ся, куда ми скорше прийшли і російським революційниі

І бітництвом (большевик
бо то “босяки”, “теми

чого нам скорше треба. 
—о—

“рійбишаки” і т. д., але 
з’єдналась з німецькими “ 
лїзованими”,

Се ще не є таке важне пита-1 
не, як було перед сто роками. ■
Важнїйшим від сього є, як буде 
^10 сто роках? Чи й тоді соці- |Н імперіалістами, 
ялїзм буде неможливий? Я |В 1 знов ошукалась укр. “

шина”. Німецькі “опікуни 
І казали ся, що вони не лїпш 
І колишніх російських “о

“культури

—о—
позволяймо їм розби-

Отсе релігія! Будда віддав __ 
свій маєток, щоб помочи бід- ^| н*в’’> зневажили ту саму

Сократ>був фільософои- 
учителем і жив убого. Ісус не І

шину, з котрою годились 
тепер те саме роблять нїм< 
“опікуни”.

З того виходить, що за 
років укр. "старшина”

| навчилась на стільки, цщ 
“присягати” перед жадЗ 
“помазанниками” анї їх “бі 
ми”. З того нам, робітні 
наука, щоб ми не вірили 
ким “боярам”, анї такій “Л 
шині”, анї тим, що нас впа 
ли, що “старшина” (У. ЦІ 
да) добре зробила, що “па 
гла” перед “боярами” нїіі 
них “помазанникі”. І

ним.

мав де голови приклонити. Ма Щ 
гомет не одержав ніякого має- І 
тку від свого батька, і нічого І 
не лишив для своїх дїтий.

А деякі люди обернули свою Й 
релігію у віру гроший і лиши- Я 
ли мілїони долярів після емер- Я 
-ти. А ще инші “сьвяті” жиють Я 
в роскошах а темні маси скла- Я 
дають для них і посилають їм і Я 
дарунку тисячі!

Як дуже нарікаєть ся нераз на впертість і зарозумілість дї
тий! А однак то є прикмети дуже пожиточного^характеру, 
не можна позволити їм розвивати ся в злім напрямку, але зро
бити з дїтий людий о сильній волі, сталім характері і увірених 
в свої сили.

Соціялїстичні родичі повинні користати з кождої нагоди, 
щоби в своїх дітях, розвивати і зміцнювати почуте справедли
восте і любов правди, мужність і цивільну відвагу; загрівати 
їх до пожертвованя для других і солідарного дїланя, аби они 
стали колись бодрими партійними товаришами. Дитина не по
винна нікому робити кривд, анї зносити, щоби в її присутно
сте кривджено кого небудь; * мусить-завеїгди говорити правду, 
мати відвагу зносити наслідки своїх діл. Словом, треба стара- 
ти ся виховувати дїтий на таких людий, якими-б хотілось нам 
бачити своїх співтоваришів, якими самим бажає ся бути і яки
ми мріялось ще за молоду бути.

лиш

—о—

Що то за якиікь бог, що сак 
всемогучий, а має на землі свої 
слуги для виконуваня його діл.

Федорук,

Большевики — “босяки, 
няки, розбишаки, різуни” і 

впевняють нас наші снов 
пророки, фільософи, нара 
ці і всякі инші патентованіАле найважнїйшою тайною доброго вихованя-дїтий є осо

бистий примір батька і матери. Не можна під тим зглядом за 
досить на себе уважати: діти обсервують старших дуже пиль
но, а-люблять своїх родичів, уважають їх за йзір гідний наслі
дувана і радо їх наслідують. Звідси виростає для соціалістів 
велика і сьвята задача: поступати так, щоби не потребували 
встилати ся за вчинки своїх дїтий, котрі становлять зеркало їх
нього власного житя. Осягнуть при тім і се, що діти, 
дійдуть до віку, в котрім зможуть розпоряджати самі собою, 
підуть слідами своїх родичів в їхнім суспільнім житю.

Подали ми ось тут лиш пару вказівок що до вихованя про
летарських дїтий — хто поважно бере ся до сего діла, той може 
легко доповнити повисший нарис плинами з власної практики. 
Готових виховавчих приписів давати не можна, бо діти, 
теріял живий і з дуже ріжнородними фізичними і психічними 
прикметами так, що те, що для одної дитини булоб відповід
ним, для другої могло би бути навіть шкідливим. Одно тільки 
дасть ся завеїгди пристосувати: треба відносити ся до дїтий з 
незвичайною любовю і з сильною постановою зробити 
характери бодрі, мужних борців за найвисші цїли людства. В 
той спосіб будемо робити рівночасно на користь соціалізму і 
на користь власних своїх дїтий.

о-о
Аче тут ходить не лише о спростовуване перекручених або 

блудно пояснених фактів — шкідлившим від сего є той £ух, що 
проникає сьогодня народну школу у всіх "її чинах і проявах ді
яльносте: є то дух беззглядного послуху, дух, котрий жадає 
глубокої покори перед всяким авторітетом, і взагалі перед у- 
еїм, що є признаним за висше і лучше. Нам, однак, треба зір
вати з тими популярними засадами покори, підданьства, вдя
чносте, скромности і послуху. Сей дух, плеканий віками в шко
лі і... навіть, на жаль, дома, допровадив людство до того, що по
чуте власної гідности є тут дуже упокореним.

Кождий думаючий соціялїст, опираючись хотяй би лиш на 
власнім сьвітоглядї, легко дійде до виясненя собі кількох го
ловних засад, котрих може уживати в своїй виховавчіц діяль
носте. »

патентовані “патріоти”.
Що большевики “бос 

сього не треба заперечу 
бо большевики 
бітники і бідні селяни. А 
НИК В теперішнім ладі" 
босяк. Єслиб не був бося 
не робив би революції. Г 
сякам революція 
А що до

ПОРА ВСТАТИ.
Робітники пробудім ся:
До науки ми берім ся,
І усі" про школи дбаймо,
Та з науки користаймо.

На просьвіту не кричім, 
Але дїтий своїх вчім;
Бо наука учить люди 
За свободу кбатн всюди. ~

Д’ соціалізму приставаймо,
З робітниками ся єднаймо; 
Участь в русі" їх берім, 
Соціялїзм ми ширім.

Пора правду раз пізнати 
І скрізь її поширяти: 
Соц’ялїсти чесні люди,
За свободу дбають всюди.

Тож ми на них не кричім,
: Лиш до них ся прилучім.

се голови

коколи

не потр 
темняків, ТО се I 

щось не подібне до0-0-

правдРосійською соціалістичною републикою піклують ся дер
жави обох воюючих сторін як невиданим новородком, котро
му і трудно признати право на житє і убити тяжко.

Центральні держави ніби признали її і ніби не признали, а 
ьсе дивлять ся ласим оком, щоби її з’їсти.

Алїянти не признали її, бо признати не хочеть ся, але й по
ступати з нього треба якось так, щоби не пхнути її на жир Ні
меччині", в момент, коли послїдна загрожує їм самим.

Хох Росія остаєть ся тепер невтральною, то всеж обидвом 
сторонам важне те, до кого она буде відносити ся зовсім ворожо

се ма-

ПРО СУТЬ КПоперед усього требаб поставити Потребу виховувати ді
тей в дусі" соціалістичнім. Се ще не значить, щоби робити з них 
готових вже малих партійних товаришів, в тіснім розуміню се
го слова. Не треба запізнавати їх з прикростями і темними сто
ронами політичної борби: булоб навіть шкідливим вимагати 
від них внученя на память засад соціялїстичної програми і тим 
подібних незрозумілих для них річий. Нї, — бо за політичну 

» і

(Промова Ф. 

нове!
з них Мої Па

Жадано від мене, щоб я 
кладу для сего 
нього такий
Л° того> б° він передівсїм 
говорити -

Заздалегідь
іклад буде 
якРаз для 
Щ° не міг би 
рухати і його

Зо правдиве знане, 
мати се все на тямцї 

Шім, як на яснім дум 
Н,як°го упередже " 
кР°к за кроком*)

Реможною 
Го слухача.
і» ,РТа ясн'сть думаня не
..... Ухачів зівеїм жадноп
ва*„ Противно, тому і 
ся* в’ Полягає не на чім 
Та ,° унередженя В дуї
она ВСЄ ВИВ°ДИТь 
носить •НОСИТЬ жадного
и слухачі"6 ВИМаГ*Є Нїчш 
неп?**41 не приходили а
ами енями> 3 жадними 

е Щ°б розбирали

поважногоЗ “Роб. Календаря”, з 1918 р.
предмет, що

про суть конотітЙЛРННІ ПРИГППИ НЇМРІІ ГіКЛГП джентелмени зістали відзначені за збережене ї- лише через одно маленьке село; впрочім всюди стка, заплатило воєнну кртрибуцію і тому ні- Панів більше не сдуханмо, 
иііиПііі ІІГГІІ иДГІ ПІІТІиЦВМЛ Ц хнього житя до дальшої служби, чи за що ин- було пусто і земля не управлена. кому не вільно було увійти до міста Грішми Лише свій ми розум маймо.

ДЕЗЕРТИРА.
зазначую, : 

строго науковиі 
того не знайдетьМногі із нас зімліли або дістали сонїшний у- можна все зробити, навіть у війні". Мамона спа- Гонім драбів на всі боки,

Ми провели слідуючу ніч ще в тій місцево- дар і були забрані слідуючою транспортовою сла Сіїаіопя від рабунку. р]р0 них ми не д(')аиМ0;
сти а відтак отаборилисьмо ся знов під отвер- колюмною. По многих трупах француських і і _диш весь нарід робітничий
тим небом, “позаяк місцевість була переповнена німецьких жовнірів, які лежали вздовж попри Десь далеко було чути приглушений грохіт Правди научаймо 
скорострільцями”. В дійсносте тих скоростріль дорогу, ми бачили, що війська, які тут перехо- аРмат- Ми вже представляли собі, що наш від- 

МАРШ ДО БОЮ НАД МАРНОЮ — В ЛАПКУ, ці в ніде не можна було запримітити; нам було дили перед нами стрінули ще гіршу судьбу. починок не потреває довго. Покіт арматного Товариші! подивім ся
отже ясно, що се говорило ся лише для понов- Половину нашого маршу ми виконали без стріляня ставав все голоснїйшим і голоснїйшим, Як "ми проживаєм,

Велика часть “джентелменів”, наших офіци- ного розбуджена нашого завзятя проти ворога, дозволу на відпочинок. Я думаю, що “старий” але ми Ще не знали, що ту почала ся вже битва, Тяжко робим аж пітнієм, 
рів, уважала війну як приємну зміну на чаруюче яке щораз то ослабало. Они знади дуже добре, побояв ся, що машину трудно було би пустити яка мала бути дуже нещасливою для Німців — А нїчб не маєм,
житє в гарнїзонових містах і прекрасно знали що жовнір є завеїгди послушнїйшим і податли- знова в рух, колиб наша секція раз дістала на- пятидневна битва над Марною. Наші діди і прадіди
(бодай так далеко, як се відносить ся до офіци- війшим, коли він є підбурений ненавистю до году дати відпочинок своїм членам тіла на зе- о півночи нас розбудив алярм, а за пів годи- І ми працювали,

. МЛ1* * Т0МУ ми му сіли повзти бездушно немов ку- ни пізнїйше ми вже були в поході". Холодний А пани всю тую працю
„ . .. . лідуючого дня нас повідомлено, що сліду- па слимаків, несучи оловяний тягар “ослиці” за- воздух ночи відсьвіжив нас і ми йшли вперед до- У нас всіх забрали,

сля чотирнаицяти місяців, підчас коли наша ко- ючою цілию нашого маршу є СЬаІопз-зиг-Мате. мість якого дому. Монотонність маршу розві- СИТЬ скоро П0МИМ0 нашого вичерпаня Около
мпанїя три рази стратила свою оригінальну силу, Той день був найбільше утяжливим, якого ми яла ся трохи, коли ми прийшли до величезного четвертої години рано ми прийшли до'села ГЬ НаШу працю пРопивають’ 
свіжого доповненя офіцирів все ще не було по- коли небудь зазнали. Вже вчасним ранком, ко- табору СЬаІопз. Є се один з найбільших військо- ру в тім місци приятель Мамон не був видно Пр° бідних не дбають;
трібно; ми не стратили анї одного офіцира. Я ли ми вибрали ся в похід, сонце слало нам свої вих таборів у Франції. Около третої години по такий милосердний як в СЬаІопв бо сНеп’у зіста’ ЛиШЄ ВСЇ свої карманИ’
довідав ся вже в Голяндії, кілька місяців пізній- огнисті струї лучів. Йиіррез є віддалене около полуднн ми побачили з далека СЬаІопа і коли ко- ло цілковито збурене Тут ми'мали короткий Грішми набивають-
6ПЄ:'ЇЇ>,^СЛЯ„МЛГ0ПВІ'ІІЗДУ" °"Т ЩСДуЖЄТ 21 ГДЬ ВІ1.СІ,аІ0"маг-М|‘™' Віддалене не бу, ло четвертої години „„ задержали ся . однім відпочинок, підчаС „кого скорим иогл„дом ми Нашу силу в-ни забрали 
бре зберегли ся. Одного дня в Ротердамі я ба- ло би ще найгіршою річю, колиб не горячо. Нам саді поза містом, кождий з нас, без винятку, ви- • * П™ т«жуій ппботї
чив в магазині" “Піе \УосЬе” фотографію ші- доводило ся вже попередно машерувати і на да- черпаний із сил упав на землю. ' ’ помітили, що роблять ся пгиротованя до роз- р ^ „брані,
стьох членів 1-ої компанії" регіменту саперів льшу віддаль. Але-ж та знаменита дорога з Полева кухня прибула також, але через я- СТР'ЛУ ДВ°Х скорострільц1в- То бУли два малі ..
№ ЗО з зелїзними хрестами 1-ої кляси”. Фото- Виіррез до СЬаІопз анї на цаль не збочує нї в пра- кнйсь час ніхто не рушив ся за поживою. Допе- се^ян®’ котрим закидали, що они окрили від Ні-
графія була знята на фронті" і на ній було пятьох во нї в ліво, чише прямо і, здаєть ся тобі, безко- рва пізнїйше ми наїли ся і хотіли піти до міста “Ц1В ФранцУський машиновий карабіні його за-
офіцирів і капраль Бок з зелїзними хрестами 1- нечно тягне ся перед тобою, немов довжезна, купити собі деякі річи, головно мушу сказати Л°Гу" - 3аСуА виконано- Нікому не було трудно 
ої кляси. На жаль Шерль*) не зрадив, чи ті безмірна змия. Як далеко ми не машерували, тютюну, недостачу котрого ми дуже,відчували’ віднаи™ причин ^ засуду. Населеню показало

----------------- то все кінця тій білій лентї не будо видно, і коли Однак нікому не дозволено виходити з табору СЯ’ ХТ0 буВ И0Г0 ПаНОМ •
*) Властитель многих німецьких сензаційних було оглянути ся довкруги, то вид був зовсім о- Нам сказано, що входити до міста строго забо- £ Дальше булеї

часописии. днаковий. Підчас цілого маршу ми перейшли ронено. “СЬаІопз”, як говорила поширена ві

щого.

сего виклад) 
1 вповні" зро:(Продовжене).

XI. мо;Ить

ня
, та в

силою ума при]

рів моєї компанії) як зберігати їхнє житє так до “ворога”, 
вго, як лише можливо “в інтересі" вітчини”. Пі- еня.

сам

*) Очеви 
^Рави Дно, щоЗєднаймо ся в товариства 

Під червоні фани,
А тоді нам лекше буде, 
Кращий сьвіт настане.
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*
. темняки революції не роблять. 

Небосяки мають добре житє 
на сім сьвітї, а темняки обіцю- 
ють собі на “тім”, і так вдово
лені одні і другі. А сьвідомі 
“босяки” не вдоволяють ся обі 
цянкою, що їм буде добре жи
ти аж як повмирають, але ко
тять жити зараз на сїм сьвітї, а 
не животіти і мучитись в каїТі- 
талїстичній неволі.

Що большевики “розбиша
ки’^ і “різуни”,: то і се дасть ся 
пояснити. По перше: коли бо
льшевики “темняки” і “бося
ки”, так нема кому дивуватись, 
бо щож від таких можна вима
гати? Але, що виробляють ні
мецькі “цивілізовані” і “про- 
сьвічені герої”? За що і кого 
бють і ріжуть “большевики те
мняки”, а за що і кого німецькі 
“просьвічені герої” ?

Як би ви поступили підчас ре 
волюції з таким Іваном і Гри
цем, що боронять дідичів і ка
піталістичних маєтків, які пов
стали при помочи робітничих 
рук? Дивитись на такого дій
сного темняка, що він робітник 
і не боротись з ним?

Кілько написав ся “Робо
чий Народ” правди про 
укр. “старшину”, Укр. Центр. 
Раду і її правительство, та про 
те, що дїєть ся на Україні, але 
чи переконало се тих, що люб
лять гетьманів і їх приятелів Ні 
мцїв? Що “Р. Н.” писав, тепер 
те потверджує ся, однак патріо 
тичні вітраки потішають себе 
ріжними дурницями. Свого ча 
су они передруковували одні 
від других статі про больщеви 
ків, але тепер щось не видно, 
щоби они передруковували 
про німецьку роботу на Укра
їні. Вони все своє виписали. А 
тепер нехай не щадять Німців, 
але нехай передруковують ^ 
про них статі з “Р. Н.”

забрала смерть стареньким ро- сцевим відділом У. С. Д. П., на 
дичам С. К. Пиндус їх одиноку 
вісїмнайцятьлїтну дочку Евдо- Вінніпегу, 
кію Пиндус.

Покійна походила з села На- 
стасова, пов. Тернопіль, Гали
чина. Згадати треба, що по
кійна будучи єще в молодім ві
ці", більше як 5 літ належала до 
відділу "У. С. Д. П. в Монтреалї 
і щиро працювала над осьвідо- 
мленєм поневолених мас робіт 
ників. Вона виступала на кон
цертах з декламаціями як та
кож була здібною аматоркою 
в театральних штуках. Смерть 
покійної оплакують старенькі 
родичі і два брати. Рівнож і 
члени, відділу відчувають^и^е- 
вел^кий жаль за так дорогою 
товаришкою.

Прощай, дорога товаришко,
Е. Пиндус — земля Тобі Пером.

Подав І. Юзеньків.

МЕРСЬКІ ДУМКИ, спромогли ся на дві таких чи
сто робітничих, соціялїстичних 
газеті, як “Робочий Народ” і 
“Робітник”.

Але не забуваймо ще й того, 
товариші, що не всї вдоволені 
і тішать ся тим, що ми укр. ро
бітники дочекали ся таких сво
їх газет, —декому то дуже не 

смаїУ. Богато таки своїх зна 
них, “рідних” ворогів радіб 
живцем пожерти сї цаші газети. 
Вони всілякими способами ста-

ФИЛЇ. котре прибув т. Л. Никоряк з
1654 і 1918. - Перея- 

і Бересть Литовський. -
ЬКИЙ і Укр. Цеітгр- Ра

і ЦІКАВІ І ПОУЧАННІ 
КНИЖКИ В КНИГАРНІ 

"РОБОЧОГО НАРОДА”

іючи канадійську 
Має ся вражінє, Що *!!' 
ви жиє ся найліпше в 
о є свої попи і адвокат 
[ародови вже більше й 
‘ треба клопотати

Роки
Тов. Никоряк в своїй промо

ві представив положене робіт
ництва як також вказав, чого 
домагають ся соціял-демокра- 
ти. По довшій промові тов. бе 
сїдник згадав про Укр. Робіт
ничий Дім, котрий має ся побу 
дувати в Вінніпегу, та взивав 
товаришів до помочи будбві 
того дому, бо тільки в своїй ха 
тї можливо зробити більше ро 
боти для працюючих мас.

По промові т. Никоряка при
сутні зложили на висше згада
ну ціль $43.00 (Імена жертво
давців були подані в однім з по 
слїдних чисел “Р. Н.”).

Ваш в боротьбі за соціячїзм, 
О. Осадчук.

слав 
Хмельнии
да.

Богдан Х-ме 
козацькою 
під опіку”

X -1654 гетьманРоку
льнииький з укр. * 

віддали
СЯ, бо

П0Дбають 
кого: один про місце в н
вуміє ся, треба

“Робітничий КалеИдар”, найкращий і най- 
цїкавійший календар на. 1918 р.

Календар “Новий Сьвіт” .;....______ ....
Розвиток соціалізму від утопії до наук^ШіХ15іуг. 
Історія Червоного Прапора ......... т,. ІфЦт.
Промова Др-а Ф. Адлера на суді.........,... 15цт.
Релігія розуму............. ...................................... Юцт.
Добробит і инші оповідана ....
Двоногий (поучаюче оповідане) .............
Галицькі погроми.............................................
Міжнародний соціалістичний і робітничий

іго два слуги
чосРковсьГО иаРеви >'кр" на" 

і спільно з царем прирекли 
будуть бороти ся про 

бо польські дідичі 
і гнобили були укр.

ся Хмельни-

в
50ц
ЗОЙ».33 се за- 

сьвітї ні-
за дурно),знова

роди — сьогодня В 
ема
►дбає про те, щоб

собі, шо
ти Польщі рають ся їм пошкодити. І лише 

завдяки нашій класовій сьвідо 
мости ми зуміли встояти і спі 
льним

дру

були добре переведені 
всього працюючому

РВИ нема ніякого хісна. 
і скажу, що тому нароДо. 
то би ся найліпше, К0- 
г-емав би і не знав би Нї 
ані адвокатів... Стараймо 

Ь такий порядок тут На 
І щоб сих “слуг’.*1 нам не 
[треба, щоб кождий 
був і попом і адвокатом.

панхвали
народ. Та ошукав

І “кий з козацькою старшиною, 
російський" цар з боярами не 
додержали’ слова, що не бу-

1 д в вольностии

1
Юцт.
15цт.
Юцт.

ґо «•1
іуїсилами оборонити як 

нашу пресу так і цілу партію від 
ворожих йападів.

Будьмо-ж, товариші, всі як о 
дин і на далі сторожами своїх 
газет, щоб ворожа сила ніколи 
не посьміла простягнути над 

ними свою руку, помагаймо їм 
як матеріяльно так і морально. 
Памятаймо се, що лише від нас 
самих, сьвідомійших товари
шів залежить істнованє нашої 
преси. Несьвідомий робітник, 
ані піп, анї капіталіст не помо
жуть робітничій пресі. Нехай 
же-ж не буде в нас того, як де
хто каже: “та я вже нераз давав 
тай помагав”. Доки наша робіт 
нича справа вимЩгає від нас по 
мочи, доти нашйм сьвятим обо 
вязком є не відмовити ся від 
неї, а спішити і піддержувати її 
по змозі".

Товариші, симпатини соціялї 
стичного руху, невже ми буде 
мо “смертельними грішника
ми” і відмовимо ся прийти бо
дай з малою помічю нашій пре 
сї під сю теперішну так важну 
хвилю? Невже ми бодай не 
запренумеруємо всі" сих дві ро
бітничі газеті", “Робочий На
род” і “Робітник”, котрі одино 
кі заступають наші робітничі 
інтереси? Зверніть тільки ува
гу на те, як нинішні буржуазні 
шмати цілими стосами випуска 
ють ся в сьвіт, а вам вже відо
мо, що в нйх нічого поучаючо
го для робітників нема. А за 
чию кервавицю вони видають 
ся і на чию користь? Старашно

нарушувати
Вони позаводили всюдуть 

України
ди свої порядки. Укр. народ 

ся у дрхте ярмо.
250 літ від

Юцт.РУХ
в гарній оправі 80цт.

Початки українського соціалізму
в Галичині................... ............

/ Соціалізм а релігія 
- Організуйтесь (агітаційна брошурка) .... Юцт.

Селннство і соціалдемократіа..................... Юцт.
За землю і волю.......................

попав 
Минуло поверх 25цт.

Юцт.ДАЛЬШІ ЖЕРТВИ НА 
УКР. РОБ. ДІМ 

В ВІННІПЕГУ.

Російські “опіку- , ІДЛЯ того часу • 
ни” дали ся так в знаки укр. на
родові!, що ТОЙ з вибухом рос. 

ОЛЮЦІЇ І освободженя ся У- 
I країни будучи в страху, щоби 

попасти ся в “російсь- 
ся, забіг

—о— НОВИЙ ВІДДІЛ У. с. д. п. 
В СУДБУРИ, ОНТ.

25цт. 
35цт! 
15цт. 
50цт. 

5цт. 
Зцт. 

25цт. 
35цт.

Чому жінки жадають політичних прав ... Юцт.
Націа ак правна ідеа й Інтернаціонал.........20цт.
Американський робітник 
Історій дурної корови ...

злись привіз пшеницю до 
►тора на продаж ї елевей- 
як не питав

Бог в революції................. ...................
Хитра механіка ................... ..................
Фільософіа штуки ............. ...................
Як мужик вигодував двох генералів
Боротьба о сонце ................................
Народність і її початки.......................
Новітна суспільність і церква...........

рев
■>!Дня 19-го мая с.р. відбув ся 

спільний мітінґ сьвідомійших 
товаришів робітників з Суд- 
бури, Копер Кліфту і Морей 
Майн, на котрім по довшій ди
скусії постановлено заснувати 
просьвітно-наукове товарист
во і аматорський кружок як від 
дїл У. С. Д. П. в Канаді.

Відділ має заняти ся поши- 
рюванєм просьвітно-орґанїза- 
ційної роботи між українськи
ми робітниками, працюючими 
в Судбури, Копер Кліф і Морей 
Майн, а аматорський кружок 
підіймаєть ся занятись виставо

знов не
кі” руки і не ошукати 

трете ярмо і— ярмо німецьке. 
Року 1918 Укр- “старшина” 

“під опіку” нїмецько-

мене, котрою 
[ою я приїхав до" елевейто 
|е запитав мене так: ‘Щ0Ьп 
|глуЬеаТ £оосі?” Подивися 
[йому. ,
І ер вже крайний час над 
[ля фармерів і робітників 
повитись, чого нам найбі- 

потрібно: чи віри і релї- 
[і зміни громадського ла- І 
ерез соціялїзм. Подивіть І 
ї да ми скорше прийшли і І 
нам скорше тр|ба.

—о—

НОРДІҐ, АЛТА.
Дорогий Тов. Ред. “Р. Н.”:— 

Засилаю Вам $62.15, які я зі
брав від місцевих товаришів 
на будову Українського Робіт
ничого Дому в Вінніпегу.

Датки зложили слідуючі то
вариші:
В. Скегар ....
Ф. Глїбчук ...
В. Скорода ...
І. Кобжинський
B. Ружицькнй
C. Кирильчук .
B. Кізан...........
C. Ванцьо ....
С. Скегар ........
І. Васюта.........
В. Полівчук ...
B. Черкас ........
І. Ренчук.........
C. Вермінський
H. Сугак .........
М. Мельник ...
А. Сторощук .
Т. Левицький .
Е. Несмели ...
М. Андрусяк ..
М. Лютик ....
А. Чоонокниж
I. Рудий ...........
A. Мазур.........
П. Морис____
І. Михальчук .
B. Руснак ....
П. Гайдей ....
П. Кузишин ..
Р. Прус...........
В. Мишок ....
Дж. Подій ...
М. Резда .........
А. Яхімець . ..
П. Доскоч ....
А. Гринюка ...
Г. Гринюка . . .
Н. Н...................

в

1віддала „ х, ..
му “цареви” і “боярам 5 краї
ну, щоби спільними силами бо 
роти ся проти рос. і укр. боль- 
шевяків і вцгнати їх з України.

Укр. “старшині” (У. Ц. Р.) 
левно встидцо було єднатись з 
російським революційним ро- 

(большевиками), 
“босяки", “темняки”',

І»
іЮцт.

Юцт. №
$5.00 Адресуйте так:н

5.00 “ВОВОТСІГЇМ КАКОВ”5.00 Вох 3658, (81а. В.) МГіппіре£, Мап.бітництвом 5.00 іцбо ТО
'■розбишаки і т. д., але 
з’єдналась з німецькими “циві- 

“культурними”

3.00вона 2.00ще не є таке важне пита- 
к було перед сто роками, 
[їйшим від сього є, як буде 
го роках? Чи й тоді" соці- 
і буде неможливий?

—о—

[се релігія! Будда віддав 
маєток, щоб помочи бід- 

I Сбкрат був фільософом- 
Іелем і жив убого. Ісус не 
Іде Голови приклонити. Ма 
|т не одержав ніякого має- 
від свого батька, і нічого

11:11111 В ДЛЯ СВОЇХ ДЇТИЙ.
[деякі Люди обернули СВОЮ 
кію у віру гроший і лиши- 
Іілїони долярів після емер- 
І А ще инші “сьвяті” жиють 
Ьскошах а темні маси скла- 
Ігь для них і посилають їм в 
рику тисячі!

2.00 ЗБІРКА НА ПРЕС. ФОНД “Р.
Н.” ПІДЧАС ЧЕРВ. ТИЖНЯ 

В ВЕЛЕНД, ОНТ.

Коли Е. К. нашої парвтії за
явив в “Роб. Народі”, що про
голошує від 1-го до 8-го мая 
в цілій партії Червоний Тиж
день, так і наш відділ не відмо 
вив ся від праці", а постановив 
виповнити частину свого обо- 
вязку. З приводу великодних 
старокраєвих сьвят товариші, 
не жалуючи труду щиро ганя
лись збіркою на прес, фонд “Р. 
Н.” на лїсти, котрі ми отримали 
від ред. “Роб. Нар.” Як відомо 
вам, товариші робітники, ми 
побудували Робітничий Дім в 
Веленд і через те не могли зі
брати більше пресового фонду. 
Як би не було в нас того довгу, 
котрий ще тяжить на нашім Ро 
біта. Домі, то певно, що това
риші кращеб помогли нашому 
партійному органови “Роб. На- 
родови”.

Товариші Робітники! Найви 
сший вже час, щобисьмо всі" 
зрозуміли, де кривда, а де прав 
да. Тому кличемо до всіх вас, 
товариші: організуйтесь гро
мадко в ряди У.С.Д.П.! Будуй
те Робітничі Доми і передпла
чуйте “Роб. Народ”, а тоді по- 
біда певно по нашій стороні".

Всім жертводавцям, що жер
твували в Червонім Тижни на 
прес, фонд “Р. Н.” складаємо 
від себе сердечну подяку.

Крім низше поданих жертво
давців, які зложили на лїсти 
прес, фонду “Р.Н.” підчас Чер
воного Тижня приєднано та
кож двох нових членів до віддї 
лу і придбано трох нових перед 
платників “Р. Н." Відсьвятко- 
вано також Первомайське Сьвя

ПРЕСОВИЙ ФОНД "Р.Н”. 'лїзованими”, ю популярних поучаючих укра 
їнських представлень. Слідую 
че організаційне зібране і вибо 
ри сталого заряду відділу, рів
нож як і обговорене справи 
будови Українського Робітни
чого Дому в Судбурах відле
жено на день 26-го мая в неді
лю по полудни.

Хоть ново-заложений відділ 
числить всего десяток членів, 
то все-ж ми певні, що скоро 
зросте в єилї і буде мати сот
ки дійсних сьвідомих членів. 
Українські робітники з кождим 
днем чим раз то ліпше переко
нують ся, що не у попа в церк
ві, не в місії" зрадййка народно
го Микити треба шукати прав 
щи, бо там лиш сама облуда. Не 
найденії,у попа правди, бо він 
єї не мцє! Робітники кождий

і1.15
І ‘ імперіалістами.

1 знов ошукалась укр. “стар- I шина”. Німецькі “опікуни” по 
казали сй, що вони не ліпші від 

І колишніх російських “опіку- 
і нів”, зневажили ту саму стар- 
! шину, з котрою годились, так 

тепер те саліе роблять німецькі 
“опікуни”.

З того виходить, що за 250 
років укр. "старшина” ще не 
навчилась на стільки, щоб не 
“присягати” перед жадними 

І “помазанниіКами” анї їх “бояра 
ми”. З того нам, робітникам 
наука, щоб ми не вірили нїя- 

I ким “боярам”, анї такій “стар
шині”, анї тим, що нас впевня- 

I ли, що “старшина” (У. Ц. Ра- 
I да) добре зробила, що “прися

гла” перед “боярами” нїмець- 
I ки‘х “помазанникі”.

1.00
Стафорд Виледж, Алта.

| І ЩУ
І М? ЄНІ

1.00
1.00 На лїсту тов. М. Жовтяка зло 

жили на прес, фонд “Р. Н.” слі
дуючі товариші:

По $2.00: К. Дзвідзїнський, 
І. СтефЗнець, І. Кейван, Ю. Ви- 
ростик/ В. Гаврилюк, П. Гна- 
тюк; по $1.00: П. Виростик, С. 
Оставський, Н. Опришко, Па
раска Опришко, К. Шевчук, А. 
Козак, В. Ґонташ, В. Богайчук, 
М. Свідзїнський, Е. Максимен- 
ко, П. Павчук, Р. Стасюк; по 50 
цт.: М. Потоцький; по 25 цт.: А. 
Лупіняк.

Разом

1.00
1.00
1.00Днїпренко.
1.00

її1.00
1.00дописи. 1.00 §1І1.00 і!ПОМОЖІМ РОБІТНИЧІЙ 

ПРЕСІ. Ції
Е--11

1.00 1,1.00подумати.
І тому ми, робітники даймо 

свою малу поміч в той бік, де 
кує ся доля українських робіт
ників на чужині. Я від себе заси 
лаю 5 долярів на пресовий 
фонд “Робочого Народа” І З 
долари на ілюстрований місяч
ник “Україну”. Рівночасно взи-

Вас, товариші, держім •зень мають нагоду перекона- 
міцно свою робітничу пресу, не тись> то лише в єдности сила, 
даймо ворожій силі вирвати її а" в соціалізмі правда і тому о-

нй сьміло стають в ряди робіт- 
I ників як борці за землю і волю, 
за1 дійсне сьвітло правди — со
ціалізм.

1.00Філадельфія, Па.

Робітнича преса є найважній 
шою збруєю сьвідомого, зон 
ганїзованого робітництва в йо 
го класовій боротьбі. Соціялї 
стична, робітнича преса всту
пає в завзятий бій з всякими 
найтемнїйшими силами, вона 
стоїть на сторожі робітничих 
інтересів. Одинока соціалісти 
чна, робітнича преса вказує ро 
бітничим масам, де знаходить 
ся одинокий корінь нинїшного 
лиха та нужди, та вказує яким 
способом можна висвободитл 
ся з того нинїшного ладу, 
і Такою укр. пресою на амери 
камській землі є: “Робочий На 
род” в Канаді і “Робітник”, в 
Злуч. Державах, котрі -одинокі 
боронять інтересів українських 
робітників тут на чужині.

Тому ми, українські робітни
ки, повинні бути горді, що ми

і?!1.00
-1.00 81.00

$24.751.00 ,1 В1.00
1.00

ЧЕСТЬ ТОВАРИШАМ З 
4 ВЕЛЕНД, ОНТ.

—о— 1.00 І
.. 1.00ваємоїо*го за якийсь бог, що сам 

югучий, а має на землі свої 
и для виконуваня його діл.

Федорук.

І Большевики
І няки, розбишаки, різухи” і т. п. 
І — впевніноть нас наші сновиди, 
І пророки, фільософи, народ-ов 
І ці і всякі инші патентовані і не 
І патентовані “патріоти”.

Що бо.Тьшевнки “босяки”, 
І сього не треба заперечувати, 
І бо большевики се головно рО- 
I бітники і бідні селяни. А робіт 
І ник в теперішнім ладі кождий 
І босяк. Єслиб не був босяк, то 
І не робив би революції. Небо- 
I сякам революція не потрібна. 
І А що до темнякі^, то се вже 
І щось не подібне до правди, бо

“босяки, тем- 1.00
1.00 йі

Понисше подана дались і і- 
1.00 мена жертводавців на лїсти 
1.00 прес, фонду “Р. Н.” ІЇідчас Че- 
1.00 рвоного Тижня з Веленд, Онт. і 

— говорять самі за себе. То- 
. 1.00 вариші в Веленд зрозуміли зна 
. 1.00 чінє червоного тижня для “Р.

.. 0.50 Н.” і нашої партії і як слід ви- 
. 0.50 повнили свій партійний обовя 

.. 0.50 зок. Честь їм-з а се! Побажати 

.. 0.50 би лише, щоби всі" товариші і з 
,. 0.50 других відділів були дорівня- 
. .0.50 ли велендським товаришам. — 
$62.15 Редакція.

1.00з поміж нас, бо робітнича пре-
са є одинока тим сонцем, яке о- 
сьвічує дорору до свобідного 
житя, до Соціялїзму.

Хай живуть робітничі газети 
і “Робіт-

0-0

ІПОРА ВСТАТИ. І ■З тов. привітом, 1.00
‘Я“Робочий Народ” 

ник”.
Гр. Чайка. II НІ1. О ренчук .. 

К. Квасниця . 
Ґ. Сугак 
І. Гресько ... 
Н. Олимооок 
М. Елинюк ..

ітники пробудім ся: 
науки ми беріу ся, 

про школи дбаймо, 
науки кбристаймо.

просьвіту не кричім, • 
е дїтий своїх вчім; 
наука учить люди 

квободу дбати всюдй.

рціялїзму приставаймо, 
бітниками ся єднаймо; 
гть в русі їх берім, 
ЯЛЇЗМ" ми шйрім.

па правду раз.пізнати 
різь її поширяти: 

ц ялїсти чесні люди, 
[свободу дбають всюди-

ми на них не кричім,
[ до них ся-прилучім.
[н більше не (слухаймо; 
Іе "свій ми роЬум маймо.

№М
:і

Д. Шевчук.
ЗБІРКА НА УКР. РОБ. ДІМ 

в ВІННІПЕГУ.
:

ПОСМЕРТНА ЗГАДКА.
Монтреал. Кве.

Ділимо ся з товаришами су
мною вісткою, що дня 19 мая

Мус Джяв, Саск.

Дня 19-го мая відбуло ся в 11. Штокаль
Разом

■і
нас загальне віче, скликане мі-

1*1би як часто вже думали або говорили про нього, хнїй опис того, як докопує ся конституція і що туція мусить мати силу закона, вона отже також 
так, немов би вони нічого основного про нього вона робить, але не подають, що то таке консті- закон. Та вона не лише закон, вона щось віль
не знали, і проте принаймні" на ' час розбираня туція. Вони подають суди і признаки, по яких ше, як закон. Отже єсть і тут також ріжниця. 
відказали ся від усього того, що до тепер приви- зверхно лиш і по правничому можна пізнати Що дійсно тут єсть ріжниця, що констітуція єсть 
кли були про сей предмет приймати за правду, констітуцію. Але вони зовсім не говорять, в чім не лише самим законом,,але ще чимось більшим, 

Зачинаю отже виклад питанєм: що таке кон- лежить понятє і єство констітуції. Проте лиша- можна-б показати да тисячних фактах.
І так Ви не вважаєте сего злом, мої панове,

ПРО СУТЬ КОНСТІТУЦІЇ. Ц '
(Промова Ф. Ляссаля).

І»АІ о і Панове!
Жадано від мене, щоб я підняв ся якогось ви-

кладу для сего поважного збору, і я вибрав для стітуція? на чім полягає суть якогось державно- ють вони нас у цілковитій непевности що до то-.нього такиії предмет, що сам собою надаєть ся го устрою?. го, чи і коли якась констітуція зла або добра, мо коли появляють ся нові закони. Навпаки, Ви
до того, бо він передівеїм на часі. Хочу власне Мої панове, кождий чоловік говорить нині з жлива або неможлива, тривка або нетривка. Бо знаєте, що се потрібне, щоб майже кождого ро-
;0В)!,И|Д просу::, констітуції. вечера до ранку про констітуцію. Ві всіх часо- се все може випливати аж із понятя констітуції. ку видавано більше або менше нових законів. А| [На лїсту тов.'Г. Ілащука зло-

Заздалегідп і юначую, мої панове, що мій ви писях, ві всіх товариствах, у всіх гостинницях Треба отже наперед пізнати єство констітуції проте жаден новий афкон не може бути виданий
\ взагалі, щоб знати, чи даний устрій відповідає так, щоб не зміняв ні в чім дотепер істнуючих По $2.00: І. Ілапїук, В. На- 

А про те коли поважно поставчю питане: в йому і як з ним стоїть справа. Але як раз що до правних відносин. Бо коли-б новий закон не горняк, А. Нагорняк, Д. Іваній- 
Щ° не міг би сего викладу від початку до кінця чім лежить єство, понятє констітуції, то бою ся, того лишає нас у цілковитій непевности той пра приносив жадної зміни в дотепершнїм правнім чук, М. Фроляк, І. Куравский;
рухати і Його вповні зрозуміти. що зі всіх тих, хто говорить про неї, лиш дуже вничий зверхній спосіб дефінїованя, котрий так стані", то він був би взагалі" зайвий і не було-б зо по $1.00: І. Марчук, В. Чепига,

Бо правдиве знане, мої панове, — а не зава- небогато буде в стацї дати задоволяючу відпо- само можемо примінити до кождої першої лїп- всім треба його видавати. Отже зміну законів н. Бордун, В. Ткачик, Н. Садо-
'1ІІТЬ мати се все на тям ці — не полягає нї на чім відь. шої картки паперу, на якій підписує ся нарід а- не вважаєте Ви нічим злим, а радше вважаєте їі вий, Д. Калинюк, М. Костинюк,
пньшім, як На яснім думаню, а ясність думаня Не одного закортіло очевидно при тім пита- бо нарід із своїм королем у купі і котру скликує загалом правильною задачею управляючого ті- |і. Бачинський, Н. Бурназ, В. Ни 
'«ніякого упереджена виводить сама з себе ню заглянути до збірника пруських законів за ся яко констітуцію, не входячи в те, які прикме- ла. Аче коли так поступить ся з констітуцією, колайчук, М. Чобан; по 50 цт.:
В:е кР°к зі; кроком*), та власне для того з непе- рік 1850 і там вишукати пруську констітуцію. ти посідає зміст тої картки паперу. Лише по- то Ви вважаєте се Злом і кричите: “Нам нару- Д. Питрина, В. Бачинський, І.
кожною .склок \ма приковує до себе уважно- Але-ж ви зараз побачите, що се не була-б жа нятє констітуції — а самі про се переконаєте ся, шують констітуцію”.. • Звідки походить ся ріж- Беркоша, М. Стадник, Д. Заяч- 
г° слухача. дна відповідь на моє питане. Бо те, що там сто- коли дійдемо до того понятя.— єсть жерелом у- ниця? Ся ріжниця так безперечно ясна, що при ковський, Д. Масєвич, О. Гар-

0та ясністі думаня не вимагає проте від сво- їть, се лиш окремий зміст якоїсь означеної, в сякої штуки і фільософії устрою державного, я- деяких державних устроях узнано навіть прави- барук; по 25 цт.: І. Романович.
ІХ «Умчів зївсім жадного особливого упере-’ тім разі" лиш пруської констітуції, і жадним ро- кі одначе аж потім, мов серед іграшки" і самі з ло, що істнуючого устрою взагалі нї в чім не мо- Разом
ЛЖЄНЯ. Противно, тому шо вона, як я вже за- бом не може дати відповідь на те, в чім лежить себе розвивають ся з того понятя. жна змінити; в инших, що його можна змінити На лїсту тов. В. Федюка зло-
Вва*ив, полягає не на чім иньшім, як на усуненю єство і понятє якоїсь констітуції загалом. Повторяю отже своє питане: що таке кон- не звичайною більшістю голосів, а виключно жили:
ВСЯк°го упередженії в думаню і завдяки тій об- Коли я задам се питане правникови, то він ме стітуція? в чім лежить єство, понятє констітуції? двома третинами законодатних тіл; знов у инь- По $2.00: В. Федюк, В. Воло
щині все виводить само з себе, про те навіть нї на се дасть менше більше таку відповідь: “Кон Тому що ми сего ще не знаємо — а мусимо се ших, що законодатне тіло навіть у злуцї з ин- відний; по $1.00: І. Степовий,

на не зносить жадного упередженя. Вона не стітуція се угода, заприсяжена між королем а на знайти, мої панове, шукаючи спільно — то по- шими урядовими властями не може довершити Ю. Семотюк, І. Онищук, М. Гра 
-носить і не вимагає нічого иньшого, як лиш а- родом, котра установляє головні прінціпи зако- служім ся одною методою, якої взагалі дуже до- переміни устрою, а коли-б воно ухвалило зміну, нат, М. Бойчук, М. Стус, С. Си- 
Д1 СлУхачі не приходили з жадними якими будь нодавства і правлїня в якімсь краю”. Або з о- бре все держати ся, коли ходить о те, щоб виро- то в тій цїли і то спеціяльно а<1 Ьос мусять бути рота, М. Мороз, Й. Гнатов, П. 

" ередженями, з жадними затверділими пересу- гляду на те, що бували й республіканські устрої, бити собі ясне понятє про якусь річ. Ся мето- скликані нові збори з краю, щоб рішати про пе- Іванійчук, І. Кирилюк, І. Юрій- 
але щоб розбирали предмет на ново, хоч скаже він може таке: “Констітуція, се проголо- да, мої ланове, дуже звичайна. Вона полягає реміну. чук, І. Волощук, Т. Ягода, М.

ШЄний в якімось краю основний закон, котрий на тім, що річ, якої понятя дошукуємо ся, порів- У всіх тих випадках виявляє ся отже, що від- Лужний; по 25 цт.: П. Семотюк.
Очевидно, що для нинїшного розуміня установляє організацію публичного 'іїрава серед нюємо з другою спорідненою їй, і тоді стараємо повідно до загального почутя народів держав- Разом

чнарави такий висновок зовсім не науковий, бо тої нації”. ся ясно й різко передумати ріжницю, яка обі сї ний устрій має бути чимось сьвятїйшим, трив- На лїсту тов. В. Дороша зло-
Щ°вість не висновує нічого сама з себе, а’по- Та всі ті і їм подібні формальні річи ділить від себе. кійшим і незміннїйшим, нїі£ звичайний закон, жили:

Гае п°перед усього на яснім баченю фактів, а правничі дефініції так само далекі від Примінюючи отже сю методу питаю: чим ріж Повторяю отже наново своє питане: в тім ле- По $2.00: В. Дорош. І. Стра- 
ІіадНа ЯСНІМ 1 Докладнім розуміню їх причин і того, щоб на моє питане дати вла- нять ся від себе закон і констітуція? жить ріжниця між констітуцією і звичайним за- тейчук, М. Лукаш; по $1.00: Н.
де |дків- У Ляссаля се покутує тут як і де ин- стиву відповідь, як і попередня відповідь. Обоє, констітуція і закон, мають очевидно в коном? Г Ілащук, В. Педук. Н. Лакуста,

СТаРий Гегелівський ідеалізм __І Ф Бо всї ті відповіли містять в собі все лише звер- своїм єстві щось спорідненого з собою. Консті- (Дальше буде.) ^ С. Алексїв, І. Сирій, А. Твердо-

і

то.
4 Жертвували на лїсти слідую

чі товариші:
!

жили:
клад буде строго науковий. Про те, або радше говорить ся без упину про констітуцію.
і1крзз для того не знайдеть ся ніхто між Вами,

їііїм драбж на веї-.боки, 
і них ми не Дбаймо;

нар,ід| робітничий11.1 весь 
авди научаймо. 1 ? ЖіІ ІЬриші! подивім ся 
ин проживаєм, 
ко робим аж пітнієм, 
но не маєм.
[лі діди і прадіди 
їй Працювали,
[ани всю-тую працю і 
нас всіх забрали.
гу працю пропивають, 
бідних не дбають; 

ре всі свої кармани,
Ііми набивають.

іцу силу в-ни забрали 
[и тяжкій роботі,
[те они "пишно вбрані, 
ми в пів-наготї.

маймо ся в товариства 
[червоні фани, 
рдї ;нам лекше буде, 
пций сьвіт настане.
Г ю. Томяк-
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ШИРІТЬ “РОБ. НАРОД”!НОВА КРАВЕЦЬКА РОБІТВЯ 
Подаю до відома всім Українцям, цц> я отвори в

ТОВАРИШІ РОБІТНИКИ 
І РОБІТНИЦІ!

Вже довший час, бо від по
чатку грудня 1917 р. я взиваю 
Вас, укр. робітники і робітни
ці, о поміч. Як Вам відомо, я 
вже другий рік слабую і не е 
в силі заробити на удержене 
своєї родини. Мені соромно бу 
ло просити Вас о поміч, як се 
звичайно буває, тому я, щоби 
найти ратудюк, постановив да
ти в розігравку свій дім з льо
том;
роздобути гроший на удерже
не своєї родини і на своє ліче
не. Дім находить ся в середи
ні міста, близько стадії, почти 
і школи. Величина дому 20х 
26, кухня 10x14. Дім однопо
верховий, складає ся з 9 кім
нат, з цементованою пивницею, 
величини 20x26; при домі сту- 
дня. Ширина льота 36 і пів 
стіп, довжина 100 стіп. На те 
все я працював тяжко через 
кілька літ та доробив ся того, 
що нині не годен заробити на 
прожиток.

Товариші робітники і робіт
ниці! Нехай моя просьба збу
дить Ваші серця. Купіть по ти- 
кетови; ціна ти кета $1.00. Всіх 
тикетів вироблено 1.200, се є 
на меншу суму як мене коштує 
дім з льотом. Та здаєть ся, 
що трудно і половину з сего 
продати. Робітники не зверта
ють на се уваги. До сеї пори 
є дуже мале число проданих ти 
кетів, бо всего 395. Але завер
нути розігравку годі, бо гроші 
з тикетів проданих дотепер ро 
зійшлись на ліки, доктори і 
прожиток. Тому, щоби дове
сти вже раз сю справу до кін
ця, я назначую день вигравк • 
на 1-го червня, с. р. (в суботу) 
в Домі Т-ва ім. Т. Шевченка, на 
Напуагсі ул. в Трансконї. Хто 
виграє дім, той отримає чи
стий контракт.

За тикетами зголошуйте:ь 
на адресу:

ДОБРЕ ЗНАНА

уіірЖ швщка ровітія ш КРАВЕЦЬКУ РОБІТНІ УКРАЇНСЬКА
ГОЛЯРНЯ

і :+жпж»ж*Ж4ж*ж»ж»ж*ж***ж»х-
е лиш одинока котра може аадоаоуги вас, а се то

му, по у нас іфацюють ваЯдобірнїйшІ краю.

ШнмГдуже ЯЯТ?ЗРАДІТЬ ¥
ПІД числом ; “ЛАЙМ БРЕНД” іі :ІШІНІРЕО, МАК

Коли хочете мати гарно зроблений сут і до того ще на 
сьвята, то прошу удатись на повисшу адресу. За вдоволе

не І чесну ослугу ручу.
Поручаюсь Вашій памяТи, остаюсь з поважанєм,

В. КУЗИК

788 МАШ 81. І містить ся на
142 НІОШН8 АУЕ, 

Хто лиш

Готова, змішана фарба
! Цілий ґальон .

• > Пів гал вона ..
і • Чверть Гальона

Ріжнородні краски по тій са- | |
МІЙ ЦІНІ.

Всякого рола меблі, 
зелізні товари.

$2.30 і 
1.20 ; 
65ц. І

864 МАШ 8Т., ШКНІРЕО. РЬопе:виоЬаг 182.
хоче бути по 

модному обстрижений т» 
старанно обголеній 

нехай зайде до нас. Н

і о

мтжаща, маж.788 МАШ «. шначиня і
11. ' ' ..........~~

хліб, А. Гранат, Ф. Ґраджан; по
50цт.: Н. Салдат, Ф. Вовк, А. 
Пичель, П. Зінька, С. Кміт, Гр. 
Брицман, С. Калинюк.

Разом
На лїсту тов. О. Мурмилюка 

зложили:
По $1.00: О. Мурмилюк, 1. Ге 

ник, В. Дудчук, В. Бортей, П. 
Лукащук, Ю. Лукащук, Д. Фод- 
чук, Г. Берлад, П. Красводсь-, 
кий, М. Зварич; по 50 цт.: К. 
Григорійчук, Явд. Григорійчук, 
Я. Григорійчук, Мар. Григорій
чук, М. Когут, П. Кофлюк, Д. 
Тимчук.

Разом

в адреса:
142 ШСКШГ8 АУЕ,

1 в другім бльоку на полуд. 
£ не від Сіпіарської стації.
2 И. Шасталь, властитель.
*«*ШЖШІ*

дівана зміна. Говорять, що Ні
меччина плянує знищити боль- 
шевизм. Ентузіязм Росіян до 
тих прінціпів так великий, що 
они уживають всіх сил, щоби 
прийшов день, в котрім цілий 
сьвіт буде під впливом сеї нау
ки (соціалізму). Судячи на під 
ставі сего факту, цілковито не
можливо є, щоби Німеччина 
знищила прінціп большевйзму, 
хотяй би она і могла скинути 
большевицький ряд”.

-тим способом я думав
ЛОНДОН, 23 мая. — Після 

зізнаня одного фінляндського 
соціаліста, якому вдало ся втї 
чи до Швеції виходить, що під 
правлїнем Білої Гвардії і німе
цького режіму в Фінляндії ви- 
вішано і розстріляно до 1 мая 
1.752 осіб. Він говорить, що 
516 осіб вбито в Таммерфорс, 
148 в Торнеа, 360 в* Барком і 
380 в Васа. Арештанти, які по
пались в полон Німців або фін
ляндського правительства Бі
лої Гвардії переживають стра
шні знущаня і много з них мре 

„з голоду.

орган УКР.• і
ПЕРШИЙ РАЗ! і

■ПЕРШИЙ РАЗ! 
Позір укр. робітники і робітни
ці з Форт Виліпм, Порт Артур, 

Вест Форт і околиці!
Заходом українських і росій 

ських товаришів відбуде ся пе 
рший раз

в суботу, 8 червня, 1918, 
в ФІНЛЯНДСЬКІЙ ГАЛІ, під ч. 
211 Робертсон Стріт в ФОРТ 
ВИЛІЯМ, ОНТ.

IVшліре#, Мав. ! і 
і ♦Ж*Ж»Ж*Ж*Ж»Ж*Ж»Ж*Ж*Ж4Ж4)і1$18.00

Ч.«► РІК X.ДОМАШНА АПТИКА
ПІД ЗАРЯДОМ Др. І. К. ПАЗДРІЯ

ВИРОБИЛА СЛІДУЮЧІ ЛІКИ:
$3.50 19. На вонь з уст .......... $.
3.25 20. Лік на посідане рук

21. Лік на кашель ............’ ]«
22. Лік на конвульсію .. ом
23. Лік на нагнїтки . ■к

24. Лік на порплї в голові Іон
25. Лік на розвільненє

жолудка ............  75
26. Лік на нестравність і'и

1Л0 27. Лік на сверб. скіри
28. Лік на веснянки ..
29. Лік на гемороїди .
30. Лік на хрипку .... __
31. Лік на біль в крижах .. .75
32. Лік на нервовість ..
33. Л ік на бите серця ...
34. Лік на запелене оле- 

гочної ...і....].
35. Лік на англійську

слабість .........

п1. Ліки на гостець
2. Лік на подвигане
3. Масть на коросту...........2.25
4. Масть на лишаї ....
5. Ліки на поцалїчене і

рани ............. ...................
0. Кроплї на запалене 

очий ........................ .
7. Кроплї на біль, шум 

і стрикане в ухах ..
8. Лік на попарене ....
9. Масть на попечене ... 2ЛЄ

10. Лік на затроене крови . 2225
11. Пігулки на хронічне 

затверджене чи запори 1Л0
12. Кроплї на корчі жо

лудка ........... .............. ..
13. Масть І медицина на

воля (гуші) ......................  4.00
14. Кроплї на біль зубів . 1.00
15. Лік на бородавки .... 1.00
16. Лік на квасковатість

2.25

2Л0О

КОНЦЕРТАМЕРИК. СУДІЯ ГОВОРИТЬ,
ЩО МОЖНА ЗАМОРДУ

ВАТИ ВОРОЖОГО 
ЧУЖИНЦЯ.

ЕДВАРДСВІЛ, ІЛЛ. 22 мая,— 
В децизії, яку видав нині судія 
Бернрайтер на розправі оди- 
найцятьох мешканців горожан 
з Коллонвіл, яких оскаржено о 
участь в лїнчованю Павла Пре-, 
гера, сказав слідуюче:

“Єсли чужинець показує які 
обяви нельояльности на ділі, 
так его можна убити”. Але є- 
сли такого чужинця лише підо 
зріває ся о нельояльність, так 
ему належить ся повна протек
ція зі сторони уряду”-.

2225 ЕНЇЛО$13.50
На лїсту тов. Д. Рошка зло-

і відіграє ся комедія в 1-ій дії 
п.з. “ЦИГАНСЬКЕ ЖИТЄ” 
По концерті забава з танця

ми. — Чистий дохід з концерту 
призначений на Укр. Роб. Дім 
в Порт Артур.
Початок о год. 7.30 вечером.

Вступ по 50цт. і 35 цт.
О численну участь просить 

Комітет Роб. Дому 
в Порт Артур, Онт.

2.00 . 12В
ЇЛО
1225ПОЗІР! Незорґанїзовані 

робітники!
жили:

По $2.00: Д. Рошко; по $1.00: 
В. Волощук, М. Козак, П. Ши- 
калюк, М. Безтильний, В. Шан
дро, О. Кіцуль; по 50 цт.: І. Кей 
ван, І. Лаба, П. Валіка, Д. Джур 
кавець, В. Валіка, В. Орбани- 
чук, Т. Бажанар.

Разом і

На лїсту тов. Ю. Никифорука 
зложили:

По $1.00: Ю. Никифорук, Н. 
Москалюк, І. Серна; по 50 цт.: 

,М. Манґер, П. Придка, Д. Са- 
мар, Гр. Букатчук, Ю. Марфей- 
чук, О. Сенюк, Н. Лукіян; по 25 
цт.: М. Гудима, Ю. Оковіцкий, 
Д. Афтемійчук.

Разом
На лїсту тов. К. Капітана зло 

жили:

150
1.75 12.00Оепегаї ЬаЬог Цпіоп, Іюсаі 

Но. 400, скликає в пятницю, дня 
31 мая 1918 р., о годині 8 вече
ром в “ЛЕЙБОР ТЕМП’Л”, на 
Джеймс стр.

1225

36. Лік на хробаки і дїтий ЇЛО
37. Лік на солітер ...ч........4.30
38. Лік на біль горла........
39. На зубковане дїтий .. їло
40. Масть проти поченя 

ся ніг

1.25жолудка ......
17. На задуху
18. На жовтачку ..

Адреса:

1.75 Щ., 1.75

УКМАСОВЕ ВІЧЕ.
Членів сеї юнії як також і

1.00$11.50 і -ЇЛО
ПЕ. І. С. РА2ПКЕУтих, що хотіли би вступити до 

ррбітничої юнії, просить ся 
прибути на час.

Дуже важні справи до обго- 
вореня.

236 8ЕБКІКК АУЕ.,“УКР. НАР. КАСА Х0РИХ” 
В ТРАНСКОНЇ, МАН.

ХУЮШРЕС, МАК.

дає своїм членам на випадок хороби 
запомогу по $7.00 через перших 12 
тижнів І половину тої суми через дру 
гих 12 тижнів, вже після З місяців 
членської приналежности; виплачує 
посмертного $300.00 після року член
ської приналежности. 
ЖЕНЩИНИ-ЧЛЕНКИНІ ДІСТАЮТЬ 
ЗАПОМОГУ В ЧАСІ ПОЛОГОВОЇ 
СЛАБОСТИ.

Членська вкладка виносить лише 
50 цт. місячно.

Інформації і статути можна 
дістати в льокали “Читальні ім. 
Т. Шевченка”, де У. Н. К. X. від
буває свої мітінґи кождого дру 
того четверга вечером, або в се
кретаря:

% :

АЇРОМ!3. Н. Маскаїї, секр.

Укрі23№

ВИДАВНИЦТВО “УКРАЇНА”$7.25

оперте сьвіжо на міцних основах спільництва 
подає до відома, 

що друга книжка “України”, ще краща від першої, 
вже друкуєть ся. Даровою Премією до сеї книжки є 
чудовий портрет гетьмана Ів. Мазепи.

Дальші книжки будуть появляти ся правильно. 
Передплату в висоті $3.00 річно і письма слати на 
адресу:

І
РОБІТНИКИВидавництво гумористичної часописи “ІСКРА” 

подає до відома всім, котрі читають се оголошене, 
що наколи они пришлють цілорічну передплату на 
“ІСКРУ” в сумі $1.50, з Канади, $1.75 в місяцю маю, 
то отримають в премії 8 гарних книжок вартости 
$1.95. «
НАЗВИ КНИЖОК ТАКІ:

По $2.00: М. Телезин; по 
$1.00: К. Капітан, І. Федоровіч, 
Н. Харик; по 50 цт.: Д. Кирста, 
О. Прокопчук, Д, Мужик. 

Разом

N. ХУохусгупа Чи чуєте Ви той м 
І млять нині на великих 

То не хвалу і лобід 
Се серед пекельної 

І ливого зойку тисячів т 
І сипають ся в порох осн 

кратичного ладу.
Того ладу, серед яі 

ми опливають в усяких 
ють марно серед невин 
вости.

Вох 14 Тгавсопа, Мап.,

або до секретаря відділу У.С. 
Д.П.:

$6.50

ЦінаN. ВаЬипсЬак
Початкн релігії.............................................
Підстави Соціялїзму..................................
Новітна Суспільність і Церква.................
Гумористичний календар “Іскри”.........
Весела книжочка для сумних людий ... 
Інформаційний кишенковий календар з нотесом 0.25 
Революція в Росії

0.25Польський відділ С.Д.П.
з забави 

Д. Шевчук, Філядельфія 5.00 
Відділ в Гадашвіл, Май. 1.00

Вох 208, Тгавсопа. Май.ТНЕ Т7КЕАША, 358 Кейшоой Аує., МГСННІРЕО, МАН. Нукоіа ВЬтіІаку 
Вох 221, Тгапвсопа, Мап.

0.25$5.45
0.25

КНИЖКИ. .........0.40жг<4
0.25

ЗАЙМАЮЧІ ДО ЧИТАНЯ.
Історія України, два томи 3.00

в оправі ...............
Кобзар, повне видане 

двох частях .. 
в оправі .............

0.15ЯПОНСЬКИЙ АМБАСА- 
ДОР ПРО БОЛЬ- 

ШЕВИКІВ.

Та неправда і невої 
нова сила — правди і в<

Товариші Робітниі 
ходить ся оперти будої 
цюючі люди усього сьв 

На руїнах старого 
на горю і неправді, на 
будуємо сьвіт Волі, сі 
осьв і ломлені робочі лн 

А у змаганню за Б| 
де червоний, — симво 
гаслом нашим, сильнЩ 
ва новітного євангелія

ВІЛЬНИЙ 
І ОВОЧІ п

ВЖЕ вийшов З ДРУКУ Хмари, чари, жарти і не жарти
Разом

Як би Ви хотіли сі книжки купити, Ви мусїли би 
заплатити за них $1.95. Нам потрібно зібрати 2.000 
нових передплатників і тому ми даємо таку надзви
чайну премії^. Памятайте, що ся оферта лише на о- 
цин місяць, май.
На оплату пересилки і опакованя книжок треба йо- 

лучити 50 цт. ехіга.
Отже не отягайте ся, але сейчас купіть за $2.00 (з Ка
нади $2.25) почтовий нот, моней ордер, або і готів
кою, вложіть їх в койерту і заадресуйте так:

0.153.50
$1.95

1.50Пі
2.00

Цариця і Весталька, або1ЙОКОГАМА. — Спеціальний 
кореспондент до ню-йорської ", 
часописи “ді Ворлд” мав наго- » 
ду бачити ся і говорити з япон 
ським амбасадором з Петрогра

Живцем замурована ... 25ц.
Захар Беркут ...................
Герой капіталу ___ _____
Вільна Україна.................
Торбина сьміху та мішок# 60ц.

30ц.і
25ц.

25ц.ДУ- реготу ..........................
Відроджене України .. .. 
Казка про Івана Царевича

та сірого вовка ....... 15ц.
Народні казки, з образками 

І часть

Амбасадор Ючида сказав елі 
дуюче: Коли Німеччина спро
бує знищити большевизм, Ні
меччина Пересякне большевиз- 
мом сама. Се знають Німці і не 
будуть пробувати зачіпної бор 
би на. далекому сході. Досить 
зрозумілим виглядає, що тепе- 
рішною ціляю Німеччини є зде 
ржати російський наступ, що
би Німеччина могла забрати з 
України харчі, котрих зібрало 
ся досить за три роки. Се є дві 
головні цїли німецької дипльо- 
матії взглядом Росії.

З другої сторони ми повинні 
бути дуже осторожні з будуч- 
чиною совітів. Совіти мають 
величезний вплив на російсь
кий народ. Вплив сей далеко 

; більший чим ми припускали пе 
редтим. Передовсім не забу
ваймо, що большевиками про
водить незвичайна людина *— 
Ленін. Я стрічав его, коли був 
клопіт з задержанєм румунсь
кого міністра. Ленін є надзви 
чайний чоловік.

Кромі сего ми не повинні по
минути мимо сей факт, що так 
на німецьких, як і на австрійсь
ких воєнних бранців зробили 
сильне вр'ажінє большевицькі 
прінціпи. Они заявляють без 
ваганя, що они є приклонника- 
ми Леніна і веїми силами бу
дуть поширювати большевизм 
(соціалізм) скоро лише вер
нуть до свого родинного краю. 
Виглядає дуже правдоподіб
ним, що большевики будуть 
пробувати розбудити револю
ційний рух в Німеччині, колиб 
берлінський ряд пробував зле 
обходити ся з Росіянами. Пев 
ним є, що большевицький ряд 
буде дальше найсильнїйшою 
політичною силою в Росії, хи
ба зайшла би велика і неспо-

10ц. „ І 8 К К А ”
Вох 90 5іа. В. №\у Уогк, N. V. Товариші Робітни 

Ідім і ми, українсн 
вого Сьвіта! Готуймо 
разд впорядковані ря^ 
житя.

20ц.
Народні казки, з образками 

II часть.......................... 20ц.
Домашний лікар 
З ласки родини, 3 томи ... 1.50 
Огнем і мечем, І часть .... 65ц. 
Вільний чоловік

75ц.
" 1;) рї] А видимим знако:

стане вРОБІТНИКИ! ЧИТАЙТЕ ПЕРШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ 
СОЦІЯЛІСТИЧНИИ ДНЕВНИК

осередку Кав 
пишнат 40ц.

Природна метода лїченя . 15ц. 
Наука про народне

ДІМ, велися і 
середок нашої органі;

Товариші Робітни
Український Робі 

ЦЮЮЧІ люди збудуємі 
Десять тисяч), буде не 
рогої газети “Робочої 
їнського робітництва 
для усяких сьвят, 
бітничою Сьвятинею 
Канаді,

Ат “РОБІТНИК”50ц.господарство ...........
Міжнародний Соц. і Роб.

.
-

котрий завжди боронить Ваші інтереси.
Передплата виносить:

шшж
&4,тж 40ц.

Комуністичний Маніфест 25ц.
рух

На рік ............... ;...
На пів року.............
На 3 місяці...............

$4.00і т
-V' ' ; ‘ - ^

.... 2.75 

.... 1.50
Новітна суспільність 

і церква .......
Соціалізм а Релігія...........15ц.
Робітничі пісні

?

25ц.рщГ! кон
Засилайте передплату на таку адресу:

З осередком і"В О В І Т N ї К"25ц.
Народність і її початкн .. 25ц.

40ц.

В

2336 IV. ЦІЬ 81. Сіеуеіапй, ОЬіо.а:

ШШі Які є люди на земля?
Борба сьвітів...............
В неділю рано зїлє копала 75ц. 
Шевченка і його Україна . 15ц. 
Як закладати читальні і як

НІМЦІ ДІЙШІ 
РІКИ МАР

40ц.

ГЛ

8*8 ПОСУНУЛИ СЯ І 
о 20 МИЛІ

повстало письмо .... 15ц. 
Найновійше чудо в Чен-

стохові ............. ..........
Діявольська справа, або

ОСИП ДИК8Я15ц. ^ студент тюслїдного року прав практикує в адвокатів
МАКЬАТТ, ЖАВКЕВ & ЕМГАКВ 

609 МегсЬапІе Банк Вісі#, (проти склепу Робінсона)
Полагоджуиіо всякі судові і земельні справи.

^ Телефон: Маіп 2751.

ПАРИЖ, 31 
^чули ся вперед аі 
пчеі близько ріки Д 
0Коло 20 миль віД 
0Нн почали офензи

Німці хвалять ся, 
“полон 35.000 воєї 
Ногато добичі.

АлїянтськІ 
тратять 
неня.

мая.8 і
$Як кс. Шмідт заморду

вав Анну Авмілер .... 25ц. 
Чому попи не женять ся .. 10ц. 
Сила і краса 
Пімста за кривду, драма . 35ц. 
Катальоґ книжок і інструментів 

ДАРОМ.

8
\У[ГТі 25ц. т

Була і буде
ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ 

‘ Заложена 1905 р.
И. Г. КІММЕЛЬ, краевий нотар.

Виробляємо всякі урядові контракта старокраєві і тутешні. Вир^ 
бляемо позички. Асекуруемо від огню. Продаємо шіфкарти до Европ» 
і назад. Пересилаємо гроші до всіх частий сьвіта. Купуємо, продає*0 
і міняємо лоти, доми і фарми. Колектуємо довги через суд.

СВІЙ ДО СВОГО!
Всяку пересилку перепроваджуємо в українській мові. Адресуйте

ПОЖДИ 
СПОКІЙНОГОКИВКА ЮІУНАЕКІА 

850 Маіп 81., МГіппіре#, Мап.

ТОВАРИШІ! ПОМАГАЙТЕ 
“РОБ. НАРОДОВИ”' в;

і О. КІММЕЬ &Со. 834 Маіп 51. «жщрео^ЦІНА 50 ЦЕНТІВ-ЗАМОВЛЯЙТЕ В РЕДАКЦІЇ “РОБОЧОГО НАРОДА”. і
,!
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